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A d minist/acya P P Z E G L  Ą D U  uprasza, z po
wodu kończącego się kwartału, o wczesne odł awia
nie prenumeraty, albowiem osoby, które się spóźnię 
z  je j odnowieniem, mogą się narazić na to co, 
niestety, pomimo naszej woli, spotkało niektórych 
w bieżącym miesiącu marcu, mianowicie, że p rzy 
stali pieniądze prenumeracyjne tak późno, iż nie 
mogliśmy topisać ich w poczet naszych prenumera- 
totów na marzec, gdyż numera z pierwszych ośmiu 
dni marca były ju ż  zupełnie wyczerpane.

Prenumerata na prowincyi (z przesyłką po
cztową) w ynosi:
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Kwartalnie & „ 6 0  „
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Drogi wodne.
Jeżeli nie nastanie recydywa obstrukcyjna, 

Rada państwa zabierze się niebawem do roz
wiązania kw estyi ekonomicznych na najw Lększą 
dkalę, wym agających nie już setek milionów, 
ale przeszło miliarda, tworzącyeh program pra
cy na lat kilkadziesiąt! Obok znanego, prze
sz! Drceznego projektu rządowego, dotycząc igo 
wybudowanie catej sieci w ielkich kolei żela
znych, przeważnie w południowych prowin- 
oyach i to kosztem blizko 500 milionow ko
ron, z inieyaty wy posłów prowincyi północnych  
stanęła na porządku dziennym kwestya w y 
kończenia całego pasma dróg wodnych.

Odnośny wniosek posła Mengera, podpi
sany przez posłów polskich, niem ieckich i cze
skich, zaleca wybudowanie k anałów : 1) łączą
cych Dunaj z Odrą. W isłę z Odrą i Dniestrem ; 
2) Dunaj z W ełtawą względnie Łabą. — Celem  
pokrycia kosztów ma byó utworzony osobny 
fundusz, zasilany od r. 1901 do 1920 kwotą 22 
milionów rocznie z remanentów kas państwo
wych, w zględnie za pomocą renty. Rówroczo- 
inio z uchwaleniem pożyczki inwestyoyjuej na 
budowę kolei żelaznych należy zabezpieczyć 
wykońozenia sieci wodnych dróg spławnych  
w północnych prowinoyach. Komu ya dla dróg 
wodnych wybrała prezesem d-ra Luegera, jako 
burnr staja f stolicy państwa, które! zapew niłoby  
ogromne korzyści wybudowanie wym ienionych  
kanałów, łączących W iedeń z Bałtykiem , a 
gdyby przyszedł do skutku proponowany przez 
rząd nn miecki kanał od Renu do Ł aby, także 
z morzem Półnoonem, następnie wyznaczyła  
komisy a d-ra Mengera jenerainym referentem, 
Kaftana i Schreinera ja l o referentów dl# ka
nału od Dunaju do W ełtaw y i Łaby, P ii  naye- 
si« j o i Szileny’ego (Moraw ian) na referentów  
kanału od Dunaju do Odry, Merunowicza i Ra- 
poporta jaku referentów dla kanałów, łączą
cy uh W ahj z Odrą i Dniestrem.

Tymczasem kom itet ściślejszy, wyznaczo
ny przez radę przemysłową du rozważenia tej 
sprawy, w ystąpił ,,uż ze ściśle określonymi 
wnioskami K om itet zaleca aby rtąa ieszcze 
w  bieżącej sesyi przedłożył Radzie państwa 
projekt, dotyczący wybudowanie, wymienionych  
kanałów. Celem przeprowadzenia całej tej akcyi, 
kom itet zaleca ustanowienie specyalnej korni- 
syi, na wzór komisy i, która kierowała reguła 
oyą Dunaiu pod Wj ddniem. Do tej komisyi 
mają wejśó df legaci minisceryum handlu, kra
jów  i miast, zainteresowanych bezpośrednio w  
wybudowaniu tych kanałów Komisya będzie 
upoważniona do zaciągnięcia pożyczki

W edług projektu komitetu rady przemy
słowej, kanał który połączy Dunaj Garą, 
rozpocznie się przy przedmieściu wiedeńskiem  
Moridsdorfie, wzdłuż rzek’ Morawy dotrze do 
Przerowa, wzdłuż Becz wy do W eisskirchenu, 
a wreszcie do Bogumina (Oderbergu). 2  W ie
dnia do Bogumina łodzie dopłyną w ciągu 90 
godzin, a mają to byó takie łodzie, któreby 
m ogły płynąć następnie Odrą wprost aż do 
Bałtyku Długość kanału tego wynosi 274 ki
lometrów, koszta obliczają na 150 milionów K.

Połączenie Dunaju z Łabą ma nastąpić 
w sposób trojuki: 1) ma być wybudowany ka
nał z W Udnia do Budzibjowic (185 kilometrów, 
koszta 160 milionów koron), 2) kana. z Linzu 
do Bndziejowio (95 kilom., 70 milionów koron); 
od Budziejowic do Pragi komunikacyę splawną 
tworzyć będzie uregulowana W ełtaw a (209 
kilom., 80 m ilionów koron); 3) od kanału, w io
dącego z W iednia do Bogum ina, p >d Przero- 
wem rozpoozme s ię  odnoga, która dotrze do 
Łaby pod Pardubicami. Odnoga ta kanam i 
uregulowanie Łaby ocl ParduDic do Mielniżka, 
gdzie się łączy z nią W ełtaw a, (346 kilome
trów) będzie kosztować 170 milionów koron.

Połączenie Odry z W isłą, Sanem i D nie
strem — odnośne plany speoy „lne są już opra- 
oowaDe— wymaga 1*20 milionów koron na 479 
kilometrów

W reszcie kom itet pioponuje - dgałęzienia 
°d głów nego kanału do Berna i 'kilku mniej- 
szyn,, m inscowości, co wym aga 20 milionów  
na 80 kiiomeirów.

Razem w ięc chodzi o wybudowanie kana- 
? ° 3  wzglęanie uregulowanie rzek długości 1664 
* Liometr .w kosztem 770 milionów koron, w zglę
dnie około 400 milionów, gdyby zaniechano 
na razie wybudowania waryantćw, jak k na*u 
do Be*11 ^>udziĘJ°wic, od głów nego kanału

W  nawiasie mówiąc, także w  W ęgrzech  
zajmują teraz na seryo kw estyą dróg w o
dnych. J ojekt dotarcia od Dunaju do Octry 
za poui icą rzeki W aag upada w  tej chw ili 
gdy Austrya zabierze się do wybudowania ka
nału od Dunaju do Oury.

Natomiast tem  większe szanse otrzymałby 
w tedy projekt wybudowania kanału z Buda- 
nasztu. względnie z T h e b e n  (na granicy austrya

cko-węgierskiej, gdzie Morawa wpada do D u
naju) przez jciioro Balaton (błotne, 12 mil 
d łu g ie !), do Zagrzebia, Karlstadu, Brodu, do 
Porto Re nad Adryatyklem. Pom iędzy Brodem  
a Porto R e z powodu gór trzebaby wydrążyć  
dla kanału tunel, długości 26ł/i kilometra. Ale 
sztuka in ży o srsk a  obecnie nie lęka się podo- 
bnyoh przeszkód. Tak np. kenały francuskie 
pod St. Quentrn, Nrcernais i Bourgogne prze
bywają także góry w tunelach. Pierw szy z nich  
ma długość 5600 metrów. Po wybudowaniu  
kanału węgierskiego od Dunaju do Adryatyku  
i kanału auswyackiego od Dunaju do Odry, po
wstałaby L’«mal prosta droga wodna od Adrya 
tyku do Bałtyku, gdy obecnie często towar 
z Adryatyku do He mburga płynie morzem  
oLoło całej E u rop y!

Otwierają się przeto ogromne perspekty
w y  nowego rucnu handlowego za pomocą sie
ci kanałów, łącząoych Adryatyk i Czarne mo
rze z Bałtykiem . Zbyteo.me podnosić aonio- 
słuśó tej kw estyi dla G alicyi. Już przed 100

laty  św ieżo założone warszawskie towarzystwo 
przyjaciół nauk pomiędzy pytaniam i konkur- 
sowemi umieściło i to : „Jakiby był najprost
szy i najtańszj sposób połączenia nieprzerwa
nego rzek od E lo y  do Dniepru ?u W ynaiazbk 
kolei żelaznych odwróć1’1 uwagę od kwestyi 
kanałów. Teraz niemal w szystkie mocarstwa 
wracają do kw estyi zużytkow aria przyro
dzonych i najtańszych dróg komunikacyi — 
wodnych.

N igdy szanse tych projektów nie stały  
tak pom yślnie, jak teraz. W obec dwóch g łó 
w nych obozów, z których jeden domaga się 
natarozywie wybud iwanin, nowej sieci kolei 
południowych, a drc i ró w n a  stanowczo ka
nałów, łączących Dunaj z Łabą i Odrą, posło
w ie nasi swym  wpływem zaciężą stanowczo 
na szali. Bez ich g łr ó w n ie  przyjdzie do skut
ku ustawa, am dotycząca icw esty cy i na koleje 
południowe, ani kanałów północnych. Przyjdzie 
do skutku tylko w tym  razie, jeżeli równocze
śnie rozpocznie się badowa kt nałów w Gali-

cyi, w zględnie regulacya rzek, które tworzą 
głów ne arterye tej sieci.

Przedewszystkiem  odnośna koinisys Izby 
poselskiej domaga się oświadczenia rządu w tej 
sprawie. N ie potrzeba formalnego junctim  po
między pożyczką inw estycyjną a projektem  
dróg wodnych. A le potrzeba wyraźnego przy
rzeczenia rządu, że budowę kanałów n:'e roz
pocznie się dopiero po wybudowaniu kolei po
łudniowych. W  takim bowiem razie zachodzi
łoby niebezpieczeństwo, ze ta sprawa kenałów, 
która już przed 30-tu laty zdawała się bliską 
załatwienia, znowu będzie odroczoną — ad ca- 
lendas g ra eca s!

Naturalnie, w szystko zależy od tego, ozy 
Rada pań*twa onaże mę zdolną do praw*'dło- 
wej pracy? Tak ogrom nycn inw estycyi nie 
można przeprowadzić bez uchwały i gwaran- 
cyi parlamentarnej. Przy pomocy § 14-go 
można przeprowadzić pobór rekrutów i t. p., 
ale niepodoDna zaciągać pożyczek w kwuoie, 
zbliżającej się do miliarda koron! E. L,

Projektowana sieć austryackieh dróg wodnych.

D ł u g o ś ć  i k o s z t a .

L i n i e kilometr.
milionow

koron L i n i e kilometr. milionów
koron

Dunaj Odra (Wiedeń-Bogumir) 274 150 Waryant kanału Dunaj-Wełtawa (Linc-Budzie-
Regulacya Wełtawy (Budziejowice Praga) . 20ć 80 jowice) . . . . . . S5 70
Dunaj-Wełtawa (Wiedeń-Budziejowice) 185 160 Połączenie Odry-Wisły-Dniestru vBogumin-Kra-
Regulacya Łaby (Pardubice-Mielnik) i Odgałęzienie ków-rosyjska grauica-Choeim) . 479 120

od kanału Dnnaj-Odra do Łaby (Przerów- Gałąź od kanału Dunaj-Odrado Berna (Landen-
Pardubice) . . . . . . 846 170 burg-Berno) . . . . . . 80 20

Razem • • 1664 770

S p m  długośń s tu jy  w o jsk m i,
Co pewien czas powtarzają się w pai la

mentach ynioski o skrócenie terminu stałej 
służby pod karabinem : niemal przy każdych  
rozprawach nad budżetem ministeryum wujny 
ktoś z deputowanych podnosi takie żyezenie, 
zdarza się, że zdobywa dla niego większość, a 
że minister wojny zawsze się op iera, w ięc się 
czasami kończy jego dymisyą. Tak się stało te- 
-az w Holandyi. W  anstryacki >j Radzie pań
stwa członek Koła polskiego ks. Pastor zalecił 
12 marca powoływanie rekrutów nie na trzy, 
ale na diva lata, jednakże Izbs nie zatrzymała 
się nad tą kwestyą, ponieważ takie lub owaaie 
jej załatwienie wym aga poprzedniego porozu
mienia z W ęgrami. Z powodu tej samej spra
w y gaoinet włoski musi unikać wszelkmh sta
nowczych rozpraw w parlamencie, gdyż nic

i’est pewny, czj znajdzie przychylną sobie w ię
kszość. W  Gr^ecyi zamierzone przez rz^d re

formy wojskowe, obejmujące także postanowie
nie, że służba pod karabinem ma byó prze
dłużona — reformy bardzo konieczne, ponie
waż ortacnia wojna z Turcyą wykszała mar
ność armii gieckiej — są tak niepopularne, że 
wszyscy deputowani przestał1 ohodzić n» po
siedzenia, co jest oryginalnym rodzajem ob- 
strukoyi. W szędzie, gdziekoln iek pojaw" się 
kwestya długości służby pod karabinem, nastę
puje walka między interesem ogółu, tworzącego 
państwo, a interesem jednostek, które pragną 
zmniejszyć swój obowiązek względem tego pań
stwa. Tylko wygodą jednostek, wygodą rekru
tów kierują się ci posłowie, którzy przemawiają 
za skróceniem czasu służby pod karabinem, a 
popierają ich zazwyczaj żyw ioły radykalne 
dlatego, że czrm króciej służy uołnierz, tem  
mniej się przejmie poczuciem obowiązku, ładu, 
legalności, a więc w przyszłości tem podatni-a j- 
szym będzie na wszelkie radykalne agitacye. 
Vn ogół, tworzący państwo, może tylko stracie 

na Jtrźdem zgoła skróceniu dłużny żołnierskiej, 
bo raz. że prędkie w j ćw iczenie rekruta ko
sztuje znaoznie drożę,, niż powolne, a po wtóre, 
że nigdji n ie może być rzeczy wistem, grunto- 
wnum, lecz musi być ty Iko powierzchowne. 
Przy krótkiej służbie pod karabinem armia ko
sztuje drożej i musi być gorsza od armii zło
żonej ze 3tarycb i  iłnierzy. K iedy naprowadzono 
powszechną służbę wojskową i kiedy powie
dziano, że każde państwo powinno by u „naro
dem pod bronią", wówczas sam1 mili tar zyśoi 
zaczęli skrócaó czas służby pod karabinem,

gdyż inaczęj niepodobna byłoby przesunąć przez 
koszary całej męskie j ludności. W ięc służbę 
35-cioletnią skrócono powoli do ostatecznych  
granic m ożliwości ze stanowiska wojskowego i 
iareszcl‘j się zatrzymano na terminie trzyle

tnim. Dalej, zdai em m ilitarzystów, iśó absolu
tnie nip można, gdyż armia odrazu zm ieni się 
w  tłum. A le ludzie, nieobeznani z trudnościami 
bojowych obowiązków żołnierskich, n ie rozu
mieją, dlaczego się zatrzymano na terminie 
trzyletnim  i sądzą, że skoro można było z p ;ś ó  
z 15 lat na 12, potem na 9, na 7 itd., to chyba 
tylko kaprys skłar*a milirarzystów dc opierania 
się służbie dwuletniej, a nawet półrocznej! 
Inaczej nie można w ytłóm aczyć tej łatwośoi, 
z jaką niejodbn poważny deputowany podnosi 
życzenie skrócenia służby pod karabirem.

Św ieży przykład, którego dostarczyła Ho- 
landya. nie powinien byó naśladowany. Tam 
żołnierze armii stałei brani są nie wprost z 
ludu, lecz z m ilicji, w której służba trwa lat 
siedm i która oc nywa peryodyozne ćwiczenia, 
trwa jące dwa razy do roku po dni 28, a oprócz 
tego stale spełnia pewne obowiązki wojskowe. 
Taki więc m ilieyonista, gdy idzie do armii re
gularnej, już jest półźołnierzem i dlatego m ógł 
służyć najdłużej rok. K iedy teraz parlament 
uchwalił, że ta jego służba pod karabinem po
winna trwać w piechocie tylko 8 1/i m iesięcy, 
a w kawaleryi i artylerj. *ok, minister wojny 
powiedział, że to doprowadzi do aezorganizacyi 
armii, do czego on me przyłoży ręki — i rze
czyw iście podał się do lymisyi.

Projektu włoskiego także nic można na
śladować. "We W łoszech było dawniej 10 kor
pusów wojsKOwych. W zględy strategiczne n»- 
'i mywały zorganizować jeszcze dwa, ale ponie
waż pieniędzy na to nie było i żaden gabinet 
nie odważał się pow iększyć budżetu wojen- 
nogo, przeto przez cały ciąg panowania króla 
H nm beita utrzymywano te dwa dodatkowe 
korpusy z oszczędności robionych na tam tych  
dziesięciu korpusach; wszędzie było trochę 
mniej oficerów i lekarzy, mniej zaprzęgów, 
marszów, ładunków wydawanych na ćwiczenia, 
urlopowano żołnierzy, kiedy tylko się dało — 
i tak jakoś szło. A le teraz inspektorowie armii 
orzekli, że armia się rozprzęga wskutek tak.;- 
gospodarki, zgodził się z tem  minister woiny  
i zażądał pieniędzy na 11 i 12 korpusy, ale 
między deputowanymi powstała m yśl innego  
załatwienia tej sprawy; m ianowicie zamierzono 
skrócić służbę o rok, przez co każdy żołnierz 
będzie kosztował fu  00 teraz osztuje, a

zatem można będzie utrzymać 12 korpusów 
i jeszcze zm niejszyć budżet wojenny. Lecz mi- 
litarzyści odpowiedzieli że wolą już raczej 
m ieć tylko 10 korpusów, chociaż wskutek tego  
kraj nie będzie dostatecznie zabezpieczony od 
najazdu. A by parlament nie rozstrzygnął tej 
sprawy po m yśli zwolenników służby dw ulet
niej, gabinet spycha tę kw estyę z porządku 
dziennego.

Te przykłady dow odzą. że agitacya za 
dwuletnią służbą wszędzie się spotyka z opo
rem specyalistów  w kwestyach mil'-tarnycn, a 
stąd wniosek, że oni dz:.ałają pod w pływem  
głębokiego przekonania o szkodliwość . dalszego 
zmniejszania terminu służby pod karabinem. 
Dlatego trzeba zaniechać tej ag’tacyi — zosta
w ić ją  tym, którzy świadomie dążą do m ilitar
nego osłabienia państw

Rosyjski nikilizm.
Piszą z Petersburga do berlińskich dzien

ników, że śledztwo, prowadzone z powodu za
machu studenta Karpowicza na mir ikra oświa
ty  Bogolepowa, wykryło istn ienie w  R osyi re
wolucyjnego spisku, zupełnie takiego, jt kim  
był n ih ilistyczny. Chociaż rewolucyoniści ro- 
syjscy zapewniali od dość dawna w sw jch  p i
semkach. wydawanych głów nie w Londynie, 
że kom itet tak zwanej „ V o li narodowe " re
zyduje w Zu~yohu, a komitet „Czarnego roz
d z ia ł^  w Paryżu, czasami zaś w Brukseli, je
dnakże okazało się to nieprawdą podawaną je 
dynie dlatego, by uśpić czujność rządn. Ogni
sko rewolucyjnych dążeń znajdowało się w K i
jowie i miało filię w Od« sre. Dzirłalnośó była 
powolna, nurtująca wśród ludu, rozłożone na 
długie lata, aby tem pewniej przygotować 
przyszłe wstrzs śnienia, feocyalizm agrarny i fa
bryczny wspierał owe dążności odradzającego 
się nihilizmu. Jak wszędnie, tak i m iedzy re- 
wolucyonistam rosyjskimi b y ły  dwa stronni
ctwa ; iedno ©oznaczało się cierpliwością i ty l
ko szerzjło  swe wywrotowe idee, a czyny zo
stawiało na p óźn ie j; drugie — domagało się 
właśnie czynów, nie dlatego, aby się spodzie
wało powodzenia, lecz żeby Dyłe poświęcenie, 
żeby b yły  ofiary, bo ich irtnienie jest najlepszą 
propagandą. Jednakże stronnictwo cierpliwych  
Dosiadało zawsze przewagę. Dop.ero zaś po 
ostatnich studenckich rozruchach zm ieniło się  
usnosobienie większości nihilistów . Jak wiado
mo, rada m.nisteryalna, na wniosek Bogole
powa uchwaliła oddać trzystr studentów do

wojsko jako prostych żołn ierzj. Ośmnestu z 
nich odmówiło przysięgi, za co przez sąd w o
jenny zostali skazami na rozstrzelanie. W pra
w dzie car ich ułaskawił, ale zgoła m e w ia
domo, co się stało z tym i m łodzieńcam i: prze
padli jak kamień w wodzie, a wedle pogłosek, 
gniją w  kaźnihoh sziissełburskiei twierdzy. 
Taki los owych ośmnastu rozgoryczył studen
tów, a pod ich w pływ em  zmieniło się usposo- 
bien.e nihilistów. Postanow ili oni wykonać 
kilkanaście zamachów na pierwszych w pań
stw ie dygnitarzy, najpierw na Bogolepowa. 
Z w yników  śledztw a można sie domyślać, że 
zamierzano tahże zroHe zamach ne cara, więc 
też dlatego dwór przen tósł się z Petersburgu 
do odludnej Gatczyuy, gdzie łatwiej jest roz
toczyć nad carską rodziną opiekę. Śledztwo nie 
je s t  ieszcze skończone, a juz bardzo dużo po
dejrzanych o nihilizm osób zamknięto w w ię
zieniach. T al donoszą z Petersburga do ber
lińskich dzienników

Interpelacya o order. —  Radykalizm zanie
pokojony.

Piszą nam z W ied n ia , 15 marcu
Ze wszech miar zasłużone odznaczenie 

p. Jaworskiego które we w szystkich powa
żnych kołuch wywołało szczere zadowolenie, 
doczekało się cynicznego epilogu w interpela- 
cvi, którą wczorfj w n .ćsł poseł 5-tej kuryi 
Lwowa w spółce z socyabstam: Interpelanci
zapytują, czy to odznaczenie znaczy, że rząd

fiochwala po1 i tykę Koła polskiego, która „w Ga- 
icy i“ obudzu największą podejrzliwość lako 

szkodliwa dla kraju? „W  G alicyi1*? Raczej 
w kółku pp. Breitera, Kosa, Daszyńskiego, 
Stojałow&kiegu . Kilku warchoiskicb „ demokra
tów  Jbżel: prszes gabinetu zaszczyci inter
pelantów odpowiedzią, m ógłby przedewszyst- 
kiem wskazać na wynik ostatnich wyborów, 
który świadczy o zaufaniu kraju do Koła, a nie 
odw rotn ie!

Na zap ytan ie: jakie zasług zaskarbił so
bie prezes jaworsk. około rządu? — est bar
dzo prosta odpow iedź: Ordery, a zwłaszcza tak  
wysokie, jak w ielki krzyż ordert Leopolda, 
bywają nadawane jedynie za w ielkie zasługi 
około państwsi i tronu, ale nie za zasługi około 
togo lub owego gabinetu lub ministra.

Gzy ten order jest pokwitowaniem urze
czeni a się K oła polskii go żądań, stawianych  
celem zabezi ieczonia uprawnionych interesów  
Aubtryi? — Tą śmieszną insynuacyą w yprze
dziły Interpelację różne organa „demokraty
czne", ale przeszłość polityczna p. Jaworskiego, 
który dostępował z kolei najwyższych zaszczy
tów, tajnego ''adzej, nrristre itcf., dobitnie 
świadczy, że w żadnem z taU ch  odznaczeń nie  
w idział powodu zaniechania gorliwej pracy w  
służbie kraju, lecz raczej zachętę, powtóre zaś 
ni« ulega wątpliwości, że uprawnione interesy 
Galicyi mogą byó zabezpieczone tylke wytra- 
wnemi zabiegami Koła polskiego ale nigdy  
mniej lub więcej błahem. demonstracyjkami, 
któreir-i się popisują nas* radykaliści od Lewa- 
kowskiego do Breitera, — smutni epigoni takich  
posłow Lwowa, jak ZIen»iałkcwski i Smolka!

Pominąwszy interpelacyę Breitera tu
dzież równie skandaliczną wszechniemca Ber
gera o kazaniu ks. Freunaa, świadczące o 
szczegolnem  warcholstwie, także wczorajsze 
posiedzenie Izby przypominało dawne, świetne 
czasy parlamentaryzmu austryackiego. Dysku- 
sya o projekcie inw estycyjnym  toczyła się w  
rposób nietylko zupełnie przyzwoity, lecz tak
że rzeczowy i gruntowny. N ie ulega w ątpli
wości, że ten projekt niemal jednom yślnie bę
dzie przekazany komisyi. Jeżeli scbie przy- 
pom rim y, że w roku zeszłym  ten sam proiekt 
inw estycyjny napotykał na stanowczy opór 
obstrukcyjny i ze jeszcze dwa tygodnie temu 
powszechnie powątpiewano o tem, czy Izba 
zdoła przeprowadzić przed świętam i „pierwsze 
czytanie" tego projek :u, natenczas zdołamy 
należycie ocenić ogromną zmianę na lepsze, 
jaka na»tała w stosunkach parlamentarnych.

Na tle  tego pomyślnego zwrotu, uw y
datnia, się dobitnie warcholska natura żyw io
łów skrajnych, których wszystko zarówno po
budza do obaw, podejrzeń i wyrzutów. Świeżo 
uwydatniło się to w sejmie węgierskim Tam 
skrajna lew ca przez kilka lat nieustannie na
pastowała rząd pytaniam i i wyrzutam1 z po
wodu anarchii parlamentarnej w Austryi, za
grażającej nibyto "Węgr im zgubą. Teraz gdy  
w Izbie poselskiej powraca ład i ustaje anar- 
ch.a, ci sami radykaliści w ęgierscj atakują p. 
Szella pod pretekstem, że zgoda stronnictw i 
prawidłowa praca w austryaokiej Radzie pań
stwa tworzą groźne niebezpieczeństwo dla W ę
gier ! Anarchia czy porządek, czarne ozy bia
łe, gorące czy z mne — w równej mierze obu- 
dzają niepokój i krytykę stronnictw skrajnych. 
P  Szell bardzo dobrze odpowiedział wczoraj 
na odnośne gawędy Barty — doskonałego typu  
takiego radykalnego zrzędy.

A le i u nar m e brak trybunów tego sa 
mego kalibru, którzy przed miesiącem rząd i 
K oło polskie głośno oskurżali o macci iawelisty- 
czny zamiar rozbicia parlamentu, a teraz ró
wnie głośno oburzają s i ę , że udało się N iem 
ców i Czechów odwieść od obstrukcyi !

Rada państwa.
(T'legramy „Przeglądu1-).

Wiedeń 16 marca. P orwsze czytanie przed
łożenia ir westycyjnego ukończono wczoraj i 
odesłano to przedłożenie do komisyi kolejowej. 
Bardzo wic, kio wrażenie spraviła  wczoraj 
w Izbie mowa p. Koliscbera o programie in
westycyjnym  rządu. W mowie tej dowodzik 
p. K o 1 i s c L e r, że mesłusznem jest twier
dzenie, jakoby przedłożenie m w estycyine u-
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względm ało w pierwszej lin ii interes krajów  
koronnych, ono jest przedewszystki em sprawą, 
państwowa Następnie omawiał p. Kolischer 
ruszą sytuacyę ekonomiczną i wykazywał, ie  
jest. ona bardzo c płakaną. ’ Skarżą się i rolnicy 
i przemysłowcy, — żyjem y w cza,ach ogólne
go zastoju. A ustiya  mus się dziś oglądać je- 
iyn ie  na zbyt swych produktów przemysło
w ych na W ęgrzech, tymczasem mogłaby pójść 
aż do A zyl wschodniej i zająć choćby połowę 
św iata. W  żadnem państwie nie jest tak tru
dno zarobić na chleb powszedni, jak w Au- 
stryi. Co się tyczy drugiego połączenia kolejo
wego z Tryestem, to wprawdzie me zrobi ono 
z Tryestu austryackiego Hamburga, mimo to 
jednak jest ważne i korzystne, przedewszyst- 
k;em dlatego, Ż6 uwolni T iy esi od monopolu 
kolei prywatnych.

Polemi iuiąc z poglądami ministra skarbu, 
dowodził p. Kolischer, że renta nasza ma wpra
wdzie kurs dobry, ale nie .est to nic nowego, 
Od czasu Dunajewskiego, kiedy zaprowadzono 
ład w budżecie państwowym i kiedy się ściśle 
trzymają jego systemu, renta nasza jest papie
rem dobrym i cały świat w ie o tem, że je 
steśm y dłużnikiem bardzo punktualnym. A le  
dobry kurs renty nie jest jeszcze wcale dowo
dem, źo kwitnie u nas dobrobyt. Przeciwnie  
byłoby lepiej, gdyby nasza renta była uloko
wana za gramcą . gdyby obce kapitały napły
w ały do nas i przysparzały gotów ki na prze
m ysł i inne potrzeby. Minister skarbu pow oły
wał się na to, że nasz bilans handlowy jest 
czynny, to jednak nia dowodzi jeszcze wcale 
kwitnącego stanu Austryi, bo bilans handlowy 
a bilans płatniczy, to całkiem co innego. Zre
sztą nawet największy eksport towarowy, w y 
kazywany w okresie, gdy w samym kraju pa
nuje nędza, nie jest wcale szczęściem dla go 
spodarstwo społecznego. (Oklaski u Polaków).

„Nasz bilans handlowy — rzekł p. Koli- 
soher — tylko dlatego jest czynny, że zmu
szeń1 jesteśm y z oaiem w ytężeniem  forsować 
eksport drzewa. Także w zwiększającej się kon- 
uuinoyi tytoniu nie można się dopitrywaó do
wodu dobrobytu, jak to czynił minister skar 
Du*4. Mówca kreśli w dalszym cięgu omutne 
położenie rolnictwa i wskazuje, jak bardzo jest 
zaniedbana ta gałąź produkcyi społecznej. 
Z powodu stosunku naszego do W igier, rol
nictwo nasze znajduje zbyt małą ochronę, a 
położenie chłopa średniego i małego nie jest  
wcale pomyślnem (potakiwania) Z tego w szyst
kiego w niosekyr że minister skarbu w swoich 
różowych zapatrywaniach pomylił się. Tak
że szerokim masom ludności robotniczej po- 
wodz się źle i potrzeba większej ochrony 
także te warstwy społecznej. Na to, abyśmy 
stali się „leiytungsfahig", potrzeba znacznych  
inw estycyi zarówno w rolnictw ,e, jak w prze
m yśle fabrycznym i rękodzi dniczym. Zdaniem  
mówcy, przedłożenie nwestycyjne jest zanadto 
jednostronne, ponieważ nie zajmuje się kwe- 
styą dróg wodnych. (Potakiwania u Polaków). 
W niesione przedłożenie obejmuje wydatki na 
przeszło 480 milionów koron, ale na to konto 
domaga się rząd już 80 milionów koron dla 
zasilenia kas państwowych. N ie uwzględniono 
jednak życzeń naszego kraju, który już od BO 
la t napróżno domaga się ich spełnienia. (Żywe 
oklaski). Dlategu to przedłożenie inw estycyjne  
przynosi nam rozczarowanie. Żądamy akcyi 
równoległej w obu kiorunkacn,' t. j. i na polu  
budowli wodnych i kolejuwych, albowiem wiek  
dwudziesty należy s;ę wodzie i gospodarce 
wodnej. Same kanały nic nam jeszcze nie da
dzą, bo dla kanałów przede wszystkiem potrze
bujemy wody, a to wymaga regulacyi rzek i 
.ch dopływów. Przedłożenie inwestycyjne dzieli 
się na dwie grupy ; jedna z nich, rentowna, 
obejmuje w ydatki na powiększenie part u ko
lejowego, druga dotyczy budowy nowych lin ii 
kolejowych, pod wzgiędem rentowności bardzo 
wątphwyoh. N ie potrzeba zapominać, że ko
lej żelazna w takiem gospodarstwie spełecznem, 
które nie ma jeszcze dróg wodnych, spełniać 
ma także te zadania, które w innem gospoaar- 
stwi. spełniają drogi wodne W  /ch odząc z te
go założenia, m usim y uznać, że chcą^ ozy nie 
chcąc, trzeba budować takie koleje, o których  
ma się przekonanie, że na długi czas będą ren 
towne, w ięc że me będą zanadto obciążały lu
dności. Trzeba także pamiętać o tem, że 
Austrya posiada ogromne skarby w siłach wo
dnych. W obec doniosłości zużytkowania tych  
sił dla celów przemysłowych, drugie połącze
nie kolejowe z Tryestem jest kwestyą drugo
rzędną. „Także Galicy a — rzekł p. K olischer 
— została uszczęśliwiona podarkiem, jak pa
nowie mówicm, +j. jedną koleją lokalną (tj. ze 
Lwowa przez Sambor do granicy węgi erskiej), 
która wszakże wobec konkurencji Węgier, w ię
cej nam szkody przynosi, niż korzyści. N ie  
mogąc się wobec W ęgier bronić ani taryfami 
ani polityką celną, kraj nasz ponosi w ielkie  
ofiary dla dynastycznej i państwowej idei 
wspólności z W ęgrami. (Żywe oklaiki u Pola
ków). Jeśli finanse krajowe są w złym  stanie, 
to rzeczą państwa jest przyjść im z pomocąu. 
Reasumując wywody swoje, oświadcza dr. Ko- 
hscher, że tylko w tak_m razir damy ze sobą 
mówić o przedłożeniu m westyeyjnem , dotyczą- 
cem budowy kolei, jeśli rząd równolegle zde
cyduje się na wieLką akcyę na polu dróg wo
dnych. Trzeba się raz zabrać system atycznie  
do dzieia, a przede wszystkiem mieć większą  
ufność we własne siły, czem wywołam y także 
doniosłą in±cyatywę prywatną i tchniem y no
we żyom w gospodarstwo społeczne. Tylko 
tym  sposobem usuniemy widmo ogólnej nędzy, 
która nam grozi, i zw yciężym y pod hasłem  
pracy. ("Huczne oklaski, mó wca odbiera liczne 
gratulauye).

Po p. Kolischerze przemawiał Jeszcze czeski 
poseł W acław H r u b y, poczem zamknięto 
dyskusyę. Jako jeneralny mówca contra zabrał 
głos p. K  a i z 1. Zwalczał on przedłożenie in
westycyjne ze stanowiska czyste rzeczowego, 
porównywał budżet kole:’ żelaznych z r. 1876 
z obecnym i doszedł do wniosku, źe stosunki 
od tego czasu wcale się nie polepszyły. Mówca 
nie ma przekonania, że drugie połączenie kole
jowe z Tryestem  jest tak nadzwyczajnie wa- 
żnem. Zastrzega się przeciwko zarzutowi, ja
koby Czesi z niechęci dla jednego lub drugie
go kraju głosowali przeciw przedłożeniu inw t- 
stycyjnemu, wykazuje konieczność budowy 
dróg wodnych i oświadcza w końcu, źe stron
nictwo jego nie może głosować za tem przed
łożeniem, choćby je nawet gruntownie zm ie
niono. Po przemówieniu jeneralnego mówcy  
pro  p. D o b e r n i g g a  nastąpił szereg spro
stowań faktycznych. Między innemi poseł E  1- 
l e n b o g e n  energicznie polemizował z wczo
rajszymi wywodami nńuistra kolei i odczytał 
listy, mające dowodzić, że dyrekeye kolejowe 
utrzymują szpiegów wśród robotników.

W  głosowaniu przyjęto wniosek, przeka
zujący przedłożenie inw estycyjne komisyi ko
lej owei. '

Na tem ponedzenie zamknięto; następne 
odbędzie się we środę o godz1 ie 5-tej popo
łudniu

Wiedeń 16 marca. Na końcu wczorajszego 
posiedzenia odpowiedział minister handlu br. 
C a l i  na kilka interpelacyj, między innemi 
na interpelacyę w sprawie n .juczciwej konku- 
rencj i. M inister oświadozył, że wygotowano  
już projekt ustawy o ochronie przeciw nie
uczciwej kontnrencyi i że obecnie toczą się 
nad nim obrady m iędzy ministerstwem handlu 
a m inisterstwami sprawiedliwości, spraw w e
wnętrznych rolnictwa. W  związku z tem  
jest jeszcze drugie przedłożenie, również już 
wygotowane, o zmianie i uzupełnieniu posta
nowień ordynacyi przemysłowej co do szyl
dów sklepow ych, co do używania rozmai ty  oh 
godeł, co do praw firmy itp. Mir ister zape
wnia, że rokowania owe z innem i minister
stwami odbywają slęj z należytym  pośpiechem, 
odpowiadającym nagłośoi sprawy. — W  spra
w ie polepszenia bytu ekspedytorów poozto- 
w ych oświadczył minister, że rząd uznaje po
trzebę rychłego załatw ienia tej k westyi, będą
cej ważnem ogniwem reformy poczt prowin- 
cyonalnych. Reformę tę  już w roku zeszłym  
rozpoczęto. Minister zawsze starał się o pole 
pszenie losu ekspedytorów, o ile fundusze na 
to pozwalały. Ważnym krokiem na tej drodze 
jest ogłoszone przed kilku dniami rozporządze
nie, mające na celu sporządzenie etatu ekspe 
dytorów w obrębie poszczególnych dyrekeyi 
poczt, co umożl wi konkretne projekte w 
sprawie polepszenia ich bytu. Także dotych
czasowe reformy poozt prowincyonalnych  
przyniosły ekspedytorom niejedną korzyść. 
Ustanowiono np. numerus clausus dla ekspe
dytorów (tz. ściśle ograniczone ich liczbę), co 
zapobiega zwiększaniu się liczby ekspedyto; 
rów i polepsza stosunki awansu. Co się tyczy  
polepszenia bytu  manipulantek pocztowych i 
telegraficznych, oświadcza minister, że zamie
rzone jest nieznaczne podwyższenie płacy raa- 
nipulantek, będących w służbie dłużej niż rok 
a w danym razie podw yższenie to ma wejść 
w życie już od 1 lipoa br. Tak;'e zamierzono 
przem ienić stowarzyszenie persyjne funkcyo- 
naryuszy poczt prowincyonalnych w państwo
wy fundusz p en syn y; przy tej sposobności 
będzie też można uw zględnić źyozenia mani
pulantek co do zabezpieczenia na starość.

Wiedeń 16 mana. Jak donosi Slavische 
Correspondenz, zebrał się wczoraj popołudnia 
u prezydenta ministrów przedstawiciele w szyst
kich stronnictw prawicy, centrum i klubu  
włoskiego. Zgodzono się na program pracy 
parlamentarnej w myśl przeprowadzonych n- 
kładów, przyczem iednak rozszerzono go o ty 
le, że w ciągnięto także spodziewane wnioski 
kom isyi dla uprawy w .na w sprawie zniesienia 
klauzuij co du podniesienia cła od wina wło
skiego. Na tejże konferencyi dowiedziano się 
także, że sesya Rady państwa przeciągnie się 
przed świętamj ewentualnie aż do 29 marca, 
a po świętach podobno zlierze  się Rada pań
stwa 18 kw ietria.

Wiedeń 16 marca. Wczoraj zgromadzili 
się w gmachu Izby posłów austryaccy człon
kowie międzjrparlamenturuej unii dla sądów  
polubownych. Przewodniczący zdał sprawę z 
konferencyi, odbytej w sierpniu zeszłego rokn 
w Paryżu. Uchwaliła ona wniosek hr. Apo- 
n y’ego, że w każdej z grup tej unii należy u- 
tworzyć komitet prasowy celem propagowania 
idei pokoju i sądów polubownych. Oelem ua- 
radzer.a się nad tą sprawą wybrano koruisyę, 
do której weszli pp. Pirquet, Mdlanich, Russ, 
Schwarz, W łodzim ierz Gniewosz i Malfatti. 
Następnie ukonstytuowała się grupa wiedeńska 
unii. wybierając prezydentem Pirqueta, wice 
prezydentami Lammascba Gniewosza, sekre
tarzami Kramarza i Fourniera. Następna kon
ferencja tej unii odbędzie się we Wiedniu w  
roku i902.

Z izby sądowej,
Wiedeń, 15 marca.

{Dochód z „jura  stolae“).
Trybunał admin’atracyjny wydał bardzo 

ważne dla luchowieńsfcwa orzeczenie. X . Ole- 
ksiński z Jarosławia podał w fasy i podatko
wej dochód 14(1 złr. Komrsya szacunkowa po
dniosła go do 5000 złr. Na odwołanie się do 
trybunału administracyjnego przez posła i
adw. Dra Bindera, trybunał uznał J orzeczenie 
komisyi szacunkowej za nieważne, z powodu 
wadliwości postępowania, gdyż dochód z ju ra  
stolae szacowany ma być po w ysłuchaniu kon- 
erybueata według orzeczenia wspólnie rządu 
krajowego episkopatu.

KRONIKA.
Lwów 16 marca.

Wiadomości urzędowe. Cesarz zezwolił
radzcy rządowemu dr. medycyny Andrzejowi Mło
dzianowskiemu na przyjęcie i noszenie perskiego 
orderu Słońca i Lwa II klasy.

Hr. Wiśniewski, radzca legacyjny w austry- 
acHem poselstwie przy dworze bawarskim, otrzy
mał bawarski order św. Michała II kl.

Rekolekcye Przypominamy, że w ponie
działek 18-go b. m. o god sinie 7 wieczór roznoczy- 
nają się konfereneye rekolekcyjne dla inieligencyi 
męskiej ks. Załęskiegc.

Dr. Zakrzewski z Maryówki wyjechał dnia 
14 b. m. D a  parę tygodni za granicę w celach 
naukowych.

Towarzyskie zebrania. W Czytelni kato
lickiej odbywają si^ co niedzielę po mszy św. (od 
12 — 2) zebrania towarzyskie osób, biorących u- 
dział w pracy stowarzyszeń katolickich lub w ogóle 
takich, które mają sposobność rozwijać działalność 
w duchu katolickim. Ubiegłej niedzieli odbyło się 
pierwsze takie swobodne zebranie, na którem bez ofi- 
eyalnyeh referatów i urzędowych przemówień ra
dzono o tem i o owera z publicznych spraw na
szego społeczeństwa. Zebrania te — jak już dowie 
dło pierwsze — zdołają zbliżyć ku sobie działaczy 
na wspomnianej niwie, dzisiaj rozproszonych z po
wodu mnogości ;nterosów wszjstJiich tych warstw 
i 3fer, — a o to zbliżenie się właśnie chodzi, bo 
często zdarza się potrzeba zbiorowego, skupionego 
działania. Najbliższe zebranie odbędzie się jutro, a 
dalsze zapowiedziane są na 24 i na 31 marca, za
wsze od godziny 12 do 2-giej. Panie mają na ze
brania te także dostęp, a nikt nie potrzebnie ani 
legitymacyi, ani specyalnego zgłoszenia się — wy
starcza przedstawienie się gospodarzowi lub preze
sowi Czytelni.

Rź. kat. p rO D O S tw O  w Potyliczu otrzymał 
ks. Jan Rucińeki, dotychczasowy administrator tego 
probostwa. I

Ze sfer malarskich. Wystaw* krakowskiego 
Stowarzyszenia artystów „Sztuka", mieszcząca się 
w lwowokim „Salonie8, będzie otwarta, jakeśmy 
już donieśli, tylko do poniedziałku. Widzieliśmy 
na niej kilkanaście płócien wielkiej wartości, a 
przedewazystkiem niezrównane trzy obrazy Wyczół
kowskiego: jeden będący arcydziełem w swoim ro
dzaju, przedstawia zwykłą chłopkę, drugi portret 
di Rrowicza, profesore uniweisytetu jagiellońskie
go, trzeci portret Tetmajera. Są to rzeczy tan pię
kne, że wszyscy, którzy ich jeszcze nie widzieli, 
powinni pośpieszyć się, ażeby przez tb dwa dni, 
jakie jeszcze pozostają, zwieazić wystawę i owym 
obrazom się przypatrzeć. Prócz tego zasługuje na 
uwagę kilkanaście prześlicznych główek Akseuto- 
wicza, bardzo zajmujący i ślicznie wykonany portret 
panny Strojnowskiej pędzla Mieczysława Reyznera, 
kilua obrazów Pałata, między innemi jeder pejzaż 
śniegowy, który publiczności nie bardzo się po
doba, ale który znawców mocno zachwyca i wreszcie 
\ iele innych bardzo ciekawych płócien.

W  mieście naszem utworzyło się niedawno 
Towarzystwo „Młoda sztuka", które ma na celu 
rozbudzeni życia artystycznego w szerokich kołach 
społeczeństwa i wydobywanie na jaw ukrytych ta
lentów wśród sfer dyletanckich przez urządzanie 
peryodycznych wystaw szkiców i prac uczniów. 
Statut tego Towarzystwa Namiestnictwo już za- 
twierdrło. W związku z tem Stowarzyszaniem jest 
szkoła malarska, mieszcząca się w lokalu p. Miku- 
lowej przy ul. Dąbrowskiego 1. 4. Wyższy kurs 
rysunków i malarstwa prowadzi p. Batowski, niż
szy p. Stefanowicz, modelowania uczy' p. Popiel, 
pejzaży p. Bratkowski. Nauka odbywa się codzien
nie w dowolnych godzinach Modele, zamawiane 
przez szkołę, służą uczniom cały dzień, W godzi
nach wieczornych przj sztueźnem oświetleniu ucznio
wie rysują akty, ucząc się przytem anatomii.

Z  Sambora nam donoszą, że w niedzielę 
17 bm. odędzie się tam koncert Samborskiego To
warzystwa muzycznego pod artystycznem kiero
wnictwem dyr. Adama Wrońskiego, ze współudzia
łem śpiewaczki konc-jrtowcj panny Pauli Dziędzie- 
lewiozównej. W programie są dwie kompozycye p. 
Wrońskiego na chór z towarzyszeniem orkiestry 
p. t. „Echa baloweu i „Krakowiak".

Konkursa rozpisują Prezydyum Namiestni
ctwa na posadę siarszego lekarza powiatowego 
w VIII randze; termin do 15 kwietnia. — Prezy- 
dyum sądu wyższego we Lwowie na posadę na
czelnika kancelaryjnego w X randze dla sądu 
obwodowego w Stanisławowie; termin do 31 bm.

Rozbójnik uliczny. Wczoraj po godzinie 
7-mej wieczorem na placu Krakowskim napadł no
torycznie znany złodziej Micfiał Sowiński z tyru 
na robotnika Bolesława Śliwińskiego i pchnął go 
nożem w okolicę nerek Gdy Śliwiński się odwró
cił, rozbójnik grzmotnął gc jeszcze dwa razy 
w twarz i uciekł. Sowińskiego schwytano nieco 
późni j, gdy w szynku przy ul. Kościelnej skale
czył w głowę innego robotnika. Sowiński był już 
30 razy karany za kradzież i awantury uliczne.

Zamach samobójczy. Minionej nocy strzelił 
do siebie w zamiarze samobójczym Stanisław Ko
złowski, b. funkeyonaryusz pocztowy, właściciel 
malutkiej realności przy ul. Pijarów 1. 25, Strzał, 
mierzony w skroń, chybił o tyle, że kula ugrzęzła 
na froucie kości czołowej.

Pożar. W Radymnie w nocy na 6-go b. m. 
spaliło się kilkanaście realności. W piwnicy je
dnego z pogorzelców znajdowały się składy spiry
tusu i wódek tamtejszego propinatora, które po 
zawaleń _ się sklepienia zgorzały do szczętu. Ogólna 
szkoda zrządzona pożarem wynosi 80.662 E.

Defraudacye Nowickiego- Wedlb wyników 
badań, przeprowadzonych już całkowicie przez ma
gistrat, Nowicki sprzeniewierzył w biurze następu
jące kwoty, przesłane pr; ez komisaryaty dzielnic 
do prezydyum: na datki noworoczne 483 K., na 
wkładki do Tow. Czerwonego Krzyża 324 K. i na 
wkiadk. do Tow. Białego K-zyźa 68 K., razem 
więc 875 K. Kwoty te dotyczą roku 1900,— z lat 
poprzednich datki tego rodzaju nie zostały naru
szone. Ponadto jest —jak wiadomo — strata w fun
duszu za taksy przynależności i obywatelstwa. 
Zrazu liczono tę defi-audaeyę na 2.200 K., badanie 
jednak wykryło, że wiele osóL jeszcze tych taks 
nie spłaciło, przeto wspomniana kwota zmniejszyła 
się o przeszło 600 K.

Nowy szprudel w  Karlsbadzie. Wypadek
doniosłego znaczenia zdarzył się onegdaj w Karls
badzie. Oto utworzył się tam nowy szprudel, który 
na minutę wyrzuca w powietrze ośmset litiów  
wrzące1' wody. Miejski geoiog, inżynier Knett op- 
suje tę sprawę następująco: W  karlsbadzkim szpru- 
dlu przedsiębierze się w u iesiącach zimowych ka
żdego roku wiercenia, ażeby zapewnić wodzie swo
bodny pęd, ponieważ otwór naturalny grozi ska
mienianiem, a wówczas moźiiwem byłoby, że szpru
del utworzyłby1 sobie ujście w miejscu niedoscęp- 
nem, więc i niewygodnem. Dlatego więc właściwy 
otwór szprudla musi być utrzymywany zapomocą 
częstych .erceń. fezprudeł ma obecnie właściwie 
sieść otworów; otwór oznaczony numerem II jest 
owym, na cały świat słynnym, który wyrzuca w 
powietrze wodę o naturalnej ciepłocie 58'3° Róau- 
mufa, i który corocznie zwabia do siebie z całego 
świata tysiące kuraoynszy. Oczywista więc, że Ra
da m. Karlsbadu stara się ten wytrysk nr. 2 u- 
trzymywaó w pełnej sile, ażeby nie potrzeba było 
reflektować na inne, słabsze, w liczbie pięciu. Otóż 
i tej zimy, jak co roku, od lat wielu, podjęto usi
łowania, by poznać tajemnicze właściwości źródła. 
W szczególności poruczono inżynierowi Kreftowi 
zbadać, czy możliwem jest pogłębienie wytrysku 
nr. 2. Podczas owego badania, po krótkiem wier
ceniu natrafiono na granit takiej twardości, źe da
lej wiercić było nie sposób. V* skutek tego Rada 
miejska poleciła p. Kaettowi rozpocząć wiercenia w 
od niepamiętnych czasów nieczynnym wytrysku nr. 3.

Polecenie to było dla inżynera niezmiennie 
u.iążliwem, lecz nie było rady, należało je wyko
nać. Otóż onegdaj, d. 14 bm. kazał on w tym od 
dziesiątek lat próżnym wytrysku wiercić do sześciu 
metrów, ale obawiał się wpływu na wytrysk nr. 
2. Nagle o godzinie 2-giej popołudniu dał się sły
szeć buk i strumień gorącej wody trysnął z wy
wierconego źródła na wysokość ośmiu metrów 
W przeciągu kilku minut hala szprudlowa była 
kompletnie wodą zalana, a zewsząd spieszyli mie
szkańcy Karlsbadu, by zobaczyć to niepojęte zja
wisko. W obfitym dyczącym strumieniu rozlewały 
się masy goiącej wody z otworu, tak, że robotnicy 
musieli uciec. Inżynier Knett coprędzej w;ęc po
stanowił zbadać, co też pokaże się w siedmnastu 
innych źródłach. Ku zupełnemu swemu uspokojeniu 
przekonał się, ze stary szprudel (nr. 2) obecnie 
jeszcze wyżej strzelał, a wszystkie inne źródła 
Karlsbadu były zupełnie bezczynne. Na -azie więc 
rzec można tylko to, że Karlsbadowi przybył ol
brzymi dopływ wody, czego miastr to wcale nie 
potrzebowało. Inżynier Knett utrzymuje, źe najle
piej byłoby połączyć nowy wytrysk ze starym. Za
chodzi ednak obawa, ie pod tym napurein wody 
dach hali szprudlowej' zostanie przebity. Nowe źró
dła dostarczają około 800 litrów na minutę z rury 
o średnicy trzech do czterech centimetrów. Na ra

zie jeszcze nie wiadomo, co począć z tem niezmier- 
nem bogactwem wody.

Koncert Niny Faliero-Dalcroze , słynnej 
śpiewaczki opery paryskiej, która występowała dnia 
14 marca z tak wielkiem powodzeniom w oali 
Bosendorfera w Wiedniu, odbędzie się staraniem 
agencyi Towarzystwa muzycznego w poniedziałek 
18 marca (a nie w niBdzielę) w sali Domu naro- 
dnego. Będzie to jedyny we Lwowie występ 
artystki, która uchodzi obecnie za jedną z naj- 
pierwszych śpiewaczek koncertowych. Współudział 
w ;ym wieczorze wożmie pianista prof. Erazm 
Ostrowski.

Zmarli. W  Wrocławiu Rafał Maszkowski, 
dyrygent tamecznej filharmonii, jeden z najlepszych 
dyrygentów w Niemczech, Lwo\ ;anin, brat śp. Ka
rola Myszkowskiego, profesora lwowskiej politech
niki, lat 63. — W  Krakowie Marya z Lgockich 
Brzeska, żona notaryusza, lat 60.

Stan powietrza. T. o g. 6 rano -f 5. w poł. 
—j—11 R. Bar. 767. Spada. Pogodnie.

Moc przyzwyczajenia.
P o d p r o k u r a t o r .  Ozy mogę więc, droga 

pani, liczyć na wzajemność ?
P a n n a  A n i e l a .  A kochasz mnie pan 

szczerze ?
P o d p r o k u r a t o r .  Z całego serca!
P a n n a  A n i e l a .  A więc i ja wyznam, że 

kocham pana.
P o d p r o k u r a t o r .  Proszę napisać w takim 

razie, że oskarżona przyznała się...

Repertuar teatru miejskiego we Lwowie.
Dziś w sobotę po raz ostatni w tym sezonie 
„Lohengrin", opera Wagnera. Jutro w niedzielę
0 pół do 4-tej po południu po cenach popołudnio
wych „Zaczarowane koło“ Lucyana Rydla, wieczo
rem (wyjątkowo o godz. pół do 8-mej) „Wesoła 
dwójka11, operetka w 3 aktach C. M. Ziehrera. 
W poniedziałek po cenach zniżonych po raz osta
tni w tym sezonie „Pajace" Leoncavalla, zakończy 
„Romantyczni11 Rostanda. We wtorek „Wesoła 
dwójka". We środę po raz pierwszy „Odrodzenie" 
(RenaissaBce), komedya w 8 aktach Fr. Schon- 
thana i Koppel EUfielda.

6 0  0 0 0  koron wynosi główna wygrana dzięk
czynnych losów inwalidów, Które z potrąueniem 20"/0 
gotówką wypłacone ^ostaną. — Zwracam;1 uwagę 
naszych Szanownych Czytelników, że ciągnienie nie
odwołalnie nastąpi dnia 23 marca 19Ó1 r.

Aptekarza Juljusza Schaumana sól żołąd
kowa, wyrobiła sobie od więcej jak 20 lat usta
loną sławę, jako środek dyetetyczny i wskutek i .go 
ogólnego doznała rozpowszechnienia. Działa szybko
1 pewnie przy rozmaitych przeszkodach w trawie
niu, cierpieniach żołądkowych, tworzeniu się kwa
sów, odbijaniu się itd., tak, że obecnie cieszj się 
jako doświadczony środek domowy wielką wziętością. 
Znakomitj skutek zawdzięcza ona raeyonalnej za
wartości, a niezliczone podziękowania dają dostate
czny dowód, jak ulubioną jest sól żołądkowa Schau
mana.

Codziennie przedstawienie. Początek o 8-mej. 
Bilety wczsśniej do nabycia w biurze Plohna.

Literatura i sztuka.
Przeg id bibliograficzny. Dzieła nowe, otrzy

mane przez Księgarnię Polską we Lwowie:
B a r t o s z e w i c z  K. Kwestyonaryusz mał 

żeński 1 K. 50 h.
B o b o w i  t y  n. Słoneczniki. Powieść. 4 K.

80 fi.
B r u c b  na)  s k i  W. Pojęciu i znaczenie poe- 

zyi u poetow polskich XVI wieku. 1 K. 20 h.
B r u c k n e r  dr. K. O najważniejszych po

stulatach nistoryi lite r a tu r y  polskiej. Odczyt wy
głoszony na I. zebraniu miesięcznem Towarzystwa 
literackiego im. A. Mmk ewicza we Lwowie. 60 h.

F i e d l e r  F. O maszynach parowych z re- 
generacyą ciepła. (Z tablicą). 75 h.

H e r g e t  A. ”Vvarzywuictwo. Przerobił i uzu
pełnił dr. T. Ciesielski (z 51 rycinami). 60 h.

H u e t e r - L o s s e n .  Wykład chirurgii szcze
gółowej w opracowaniu dr. H. Lossena w Heidel
bergu. Z VII. przerobionego wydania niemiecaiego 
przełożyli: Leśmowski, Szumlański, Łapiński, Przyp
kowski, Sławiński, Groslik, Rasęeki, Korzeniowski 
z 353 rycinami  ̂ ' tekście. 13 K.

J a r o s z y ń s k i  Ed.  Katolicyzm socyalny. 
Cz. II. Posłannictwo społeczne Kościoła. 2 K. 50 h.

M a r i o t t i  O. Kandyd. Miesiąc poświęcony 
Serefiekiemu Pat-yarsze św. Franciszkowi z Assyzu. 
Z włoskiego przełożył O Łyszczarczyk W. W o- 
prawie. 2 K.

N a i t o w s k i  dr. M. Elektrodiagnostyka i 
elektroterapio. dla uży tku uczniów i lekarzy Z sze
ściu tablicami i 304 rycinam w tekście. 18 K.

O r w i c z  F. Wśród rodzinnych gniazd. Obra
zek sielski. 2 K. 80 h.

O r z e s z k o w a  E. i P r z y b y l s k i  Z. Pieśń 
prze-wana. Obrazek sceniczny w 1-ym akcie. (Teatr 
amatorski 63). 80 h.

P h i l l p o t t s  E d e n .  Kłamliwi prorocy, prze
kład z angielskiego P. SieroązewaKiej. 2 K. 60 h.

P l e n k i e w i c z  R. Monografia szkoły han
dlowej im. Leopolda Kronenberga 12 k,

P r a k t y c z n a  m ą d r o ś ć  życia w najle
pszych i najwięcej używanych zdaniach i przysło
wiach, jako^eż cytatach z różnych języków i cyta
tach z Pismt świętego zawarte. Zebrał w alfabe
tycznym porządku i. wydał Autor „Księgi złotych 
myśli" 3 K.

R z e p k i  R. Dla moich dzieci. Powinszowa
nia. 80 h.

S u c h e c k i  St.  P. Wschodniem wybrzeżem 
Afryki. Wrażenia z podróży, z dustracyami. 2 K.
60 h.

Ś w i e r k  J. Z szarej przędzy. Powieść współ
czesna. 4 K. 50 h.

S z u k i e w i c z  M. Z ziemi fjordów i fjeldów. 
Luźne kartki z podróży. 60 h.

T o m k o w i c z dr. S t. Tyniec, z ryciną i 
planem. (Bibliot. krakowskiej nr. 18). 40 h. o wa-

W i l c z e k  ks .  J. Kazania pasyonalne 
runkach pokuty i homilie o męce Pańskiej. y- 
danie nowe, poprawione. 2 K. 80 h.

Z y c h  M. Syzyfowe prace, powieść współcze
sna. Wydanie drug’e. 4 K.

Część ekonomiczna.
Wiedeń, 14 marca.

(Z.) Ku końcowi tygodnia zmniejsza się 
ruoh na giełdzie, a snrzedaże niektórych wa
lorów, zwłaszcza gorniczycn, trwają w dalszym  
oiągu. N iekorzystnie w płynęło nr kurs ty( 
papierów dzisiejsze doniesienie z I  'rlina, że 
koDalnie niem ieckie, pragnąc zapoońdz zbyt 
wielkiem u spadkowi cen, zamierzają zmniej
szyć proclukcyę o 20%-

Z Pragi donoszą, że kopalnie czeskie od 
1 kwietnia obniżą ceny węgla o 6 do 8  koron 
na wagonie. — Stosunni parlamentarne chwi
lowo przestały wywierać tak potężny w pływ  
na giełdę, jako to minło miejsce przed kilku  
jeszcze dniami. Mimo to jednak zasadnicza ten- 
deneya targu wciąż jest silna. — Giełdy za
graniczne oddziaływały dz ś w kierunku zw yż
kowym. Bardzo dobre wrażenie sprawny dzi
siejsze depesze z L ondynu, donoszące, że 
w Transwaalu zaczynają już na nowo eksplo
atować niektóre kopalnie złota, zamknięte pod
czas wojny.—Bardzo korzystnie przedsuawia się 
bilans austryacki sgo „Lloyda" za styczeń b. r. 
Dochody jego w ynosiły  w tym miesiącu prze
szło 2,398.000 koron, a w ięc o 596.000 K . w ię
cej, niż w  styczniu roku ubiegłego.

Ostatnie notowai i a :
K reayty austr. 702 75, węgierskie 715'00, 

Auglobanki 282'00, Uniony 566 00, Bankve- 
reiny 501-00, Lftnderbank- 431'00, Ludwiki 
428 75, O zem iowieckii 548'00, Elbefchale 605 00, 
Renta papierowa - 98 50, srebrna 98'40, au- 
stryacka złota 11820, austr. renta wal. kor. 
9ST0, węgierska złota 118 30, węgierska renta 
wal. kor. 93’20, dukat 11'32, 20-fia:aków. 19’08—, 
20-markówka 23 49, ruble 2 531/ i .

T E L E G R A M i K Z E G U B lT .
Wiedbń 16 marca. Koło polskie zebrało 

się dziś o w pół do 12 na posiedzenie- P. J a 
worski zawiadomił, że wskutek porozumie, la 
z marszałkiem kra owym przyjechał do W ie
dnia dyrektor Kędz.or dla udzielenia infor
m acji w sprawie budowy dróg w ednj ch w G-a- 
licyi. Odbędzie się konfereneya członków ko
m isyi parlamentarnej, wodnej i kolejowej z p. 
Kędziorem ; na konferencyi tej mają prawo być 
w szyscy członkowie Koła polskiego.

Następnie przedłożył p. MLhejda interpe
lacyę w sprawie nadużyć przy sp.sie ludności 
w Cieszynie, gd: ie zapisywano dzieci, uczęszcza
jące do szkół, jako Niemców, bez względu na 
pochodzenie poiskie. Interpelacyę tę uchwalono.

P. Dzieduszyoki przedkłada członkom ko
m isy1 kolejowej żądanie Akademi' umiejętności, 
by przeprowadzoro komj do Sźjzaw uicy. P. 
W odzieki przedkłada teiegrafiyzuą p etycję  
gm ay N owy Sącz o kolej Nowy Sąoz-Ero 
ścienko i do Nowego Targu. Sprawy te prze
kazano kom isyi kolejowej.

P. Jabłoński przedłożył prośbę" fabryki 
wagonów w Sanoki1 i jej robotników o rychłe 
przysłanie tegorocznych zamówień. Polecono 
sekcyi budżetowo-kolejowei, aby gorąco zajęła 
się tą sprawą.

Następnie rozpoczęła się dyskusyę nad 
ogóinem położemem. Dyskusya jest ściśle taj
ną. Bęazi© trwać przez dzień dzisiejszy i także 
jutro.

Poznań 16 marca. A kt oskarżenia przociw  
gim nazjalistom , posądzonym o tajne związki 
przeciw państwu, opiera się w yłącznie na ze
znaniach 3 adnego z nich, nazwiskiem Perz. Po
lic ja  już od dwóch lat giom adziła materyai 
dowodowy. Zeznama obciążające poczynił Peru 
już przed rokiem. Obciążają one jednak g łó 
w nie dwóch byłych gim nazyastów p «  R ow iń
skiego i B olew skngo, którzy obecnie opuścili 
już gimnazyum.

Poznań 16 marca. Z powodu wystąpienia  
ks. Jażdżewskiego z oświadczeniem, przyjdżnem  
dla n em ieckiego centrum, a przeciw agitacyi 
polskiej na Górnym Szląsku, odbyło sią w Ber
linie posiedzenie sejmowego Koła polskiego, na 
którem p. Jażdżewski złożył deklarację, źe nie 
zamierzał nic podobnego powiedzieć i i e  go  
źle zrozumiano. W obec tegc projektowano w 
Środzie i Krotoszynie wieoe przeciw jego mo
wie m e odbęaą się.

Petersburg 16 marca. Minister B igoiepow  
wskuteu otrzymanej rany od n ih ilisty Karpo
wicza, umarł wczoraj popołudniu.

Berlin 16 marca. Parlament niemiecki 
obradował wczoraj nad dodatkowym kredytem  
chińskim. Kanclerz Buelow wywodził, źe roko- 
w aria pokojowe z Ghinami powoli wprawdzie, 
ale jednak postępują i jest nadzieja, źe wkrótce 
ostateczne porozumiecie przyjdzie do skutku. 
Ze wszystLiemi mocarstwami panowała do
tychczas zgoda, w szczególności także między 
Niemcami a Francyą. Że Niem oy znalazły 
jak m jlojalniejsze poparcie ze strony Austro- 
W ęg'er i W łoch, rozumie się samo przez się 
ze względu na to, że trójprzym.• srze 'stnieje 
niezachwianie. N iem cy pragną jak najrychlej
szego załatw ienia kw estyi chińskiej, aby módz 
odwołać swe wojska. Odpowiadając na w yw o
dy kilku mówców oświadczył Billów, że ekspe- 
dycye w głąb prowincyi Peczili są jedynym  
środkiem przywrócenia tam pokoju i łaau 
Tylko w ten sposób można zapeoiedz objawom  
ogólnej nieprzyjaźm  do cudzoziemców w ca
łych Chinach. Kanclerz jest za utrzymaniem  
jak najlepszych stosunków z A nglią, ale tylko 
w ramach zupełnej niazawisłośei. N iem cy bro
nią w Chinac1 tylao interesów i iemieókiph 
a i'ie angielskich. O umowie Chin z Rosyą 
co do Mandżury1’ kanclerz nic nie wie, skoro 
dowie się, jaka jest jej Ueśó, to zakomunikuje 
ją parlamentowi. Co się tyczy  wycofania 
wojsk rosyjskich z Pekinu, oświ >,dcza Bulów, 
że rząd rosyjski zakomunikował niemi ecklemu 
lojalnie, iż potrzebuje częśc  tych wojsk w 
Mandżuryi, podnosząc przytem, iż R osya nie 
m yśli w yłączyć się z koncertu mocarstw. Kan
clerz zak oń czy ł: „Powiedziałem przed trzema 
laty, że musimy mieć mi^jsue nasze w  słońcu. 
D ził powiadam, że miejsce to utrzymamy i 
nie damy się zepchnąć w  cień (Oklaski,. 
Następnie Izba odrzuciła wniosek o odesłanie 
sprawy kredytu dodatkowego do komisyi.

Lozanna 16 marca. Świadkowie Lerou- 
lede’a i Buffeta spijali dekTaracyę, że wobec 
faktu, iż obaj przeciwnicy zostali z SzwŁjcaryi 
wydaleni, pojedynek się ni ś odbędzie i spra
wę uważają za załatwioną, Deroulede przyje
chał dziś rano do Meayoianu, a Buffet do Ba
zylei.

Berlin 16 marca. W  sejmie pruskim pod
czas obrad nad budżetem ministerstwa skarbu, 
w ytoczył poseł tcd. J  a ż d ż e w s k : skargi Po
laków " n° ucisŁ rządu. Mimster M .q  u e 1 
oświadczył, że polityka rządu względem  Pola
ków opiera się na narodowych uczuciach Pru
saków i dlatego zmiana tej polityki byłaby  
wielkim  błędem. W obec dążeń poionizaoyj- 
nych potrzeba ciągle wzmacniać żyw ioł n ie
mi seki. Do tego celu służy także fundusz na 
wspieranie teatru niem ieckiego w Poznań- 
skiem. P. Jażdżewski skarżył się na bojkoto
wanie P olaków ; otóż politykę boj’kotowania 
właśnie Polacy rozpoczę.: Dążą ori do oder
wania się od Prus, ale to się im nigdy nie uda, 
ja»ną jest jeanaK rzeczą, że Niem cy zaczepieni

Płótna, stołową bieliznę, sziffony, ręczniki, chustki 
i pościel poleca najtaniej 1 N T 0 M  U  IM K U L w ó w  

P l a c  M a r y a c k i  1.  4,
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bronić się muszą. Chcemy rzeki Miąuel —
ażeby Polacy byli wiernymi poddanymi n ie
mieckimi. Gdybyśmy m ieli przekonanie, że tak  
jest, tobyśm y traktowali Polaków e taką łago
dnością jak żadne inne państwo. Jeżeli p. 
Jażdżewski się skarży, że rząd nie dotrzymał 
obietnic uczynionych Polakom, tak np. w spra
wie języka polskiego, to mówca odpowiada, że 
równych praw  ̂ można żądać tylko wówczas, 
jeżeli się okazuje równe przywiązanie do pań
stwa. Zresztą wcale nie jest w  interesie Pola
ków, ażeby m ówili tylko po polsku, w szkole 
ludowej język niem iecki jest najważniejszym  
przedmiotem. Póki Polacy nie oswoją się z m y
ślą, że są niem ieckim i poddanymi, stosunki się 
nie zmienią. Niech Polacy otwarcie powiedzą, 
jakie mają ukryte myśli. Minister radzi im, 
ażeby podali dłoń rządowi rzetelnie, trwale i 
otwarcie. P. K indler (z Poznania) podnosi, że 
także wielu Niem ców w Poznańskiem nie zga
dza się na w szystkie zarządzenia rządu. Na
stępnie przyjęto fundusz dyspozycyjny prezy
denta prowincyi poznańskiej na cele popiera
nia niemieokości w  prowincyach wschodnich.

Stokholm 16 marca. Donoszą tu z Helsing- 
forsa, że rosyjska rada państwa uchwaliła zm ia
nę ustawy wojskowej dla F inlandyi w  tym  
kierunku, że żaden obowiązany do służby woj
skowej Pinlandezyk nie może być w ysłany na 
czynną służbę do Rosyi i żaden batalion fin
landzkiego wojska nie może być w ciągnięty do 
pułku rosyjskiego. Rezerwa ma być zniesiona, 
liczba wojska stałego podwyższona o 2000 lu 
dzi; tylko w razie wojny może być wojsko 
finlandzkie użyte za granicami kraju.

Kraków 16 marca. Dziś otwarto kolej 
elektryczną.

Poznań 16 marca. "Wskutek denuncyacyi 
snbjekta, wydalonego z  tutejszej krięgarni Cy

bulskiego, odbyła w niej polioya rew izyę i 
skonfiskowała kilka wydawnictw, a między 
n iem i: „Historyę polską“ Antoniewicza i „Pi
śmiennictwo polskie" Chociszewskiego.

Warszawa 16 marca. Sienkiew icz z córką 
wyjechał na Korfu.

Wypadki w Chinach.
Szangaj 16 marca. Wczoraj odbyło się 

zgromadzenie w pływ ow ych Chińczyków, któ
rzy uchwalili wezwać telegraficznie wicekrólów, 
aby zaprotestowali przeciw podpisaniu umowy 
z Rosyą co do Mandżuryi.

H O TE L  ~GEORGEL
Przyjechali dnia 16 marca. Fzm. generał 

Galgotzy i hr. W. Ledóchowski z Przemyśla. A. 
Wiktor z Załucza. E. Rozwadowski z Chilczyc. P. 
Rozwadowski z Glinny. E. Kuryłowiez z Złoczowa. 
A. Mac Garvey z Gorlic. A. Schreiber i A. Schloss 
z Wiednia. J. Zadurowicz ze Lwowa. Dr. N. Apfel 
z Drohobycza. S. Antonowicz z Wołynia. C. Lo- 
wenrosen z Oświęcima. E. Nowak z Berlina.

H O TE L  FR AN CUSKI
plac Maryaoki — Lwów. 

Pierwszorzędny hotel z komfortem urządzony, pilr 
meńska restauracya z pokojem do śniadań, cukiernia 

to miejscu.
Przyjechali dnia 16 marca. H. Czaykowscy 

z Bóbrki. Dr. Bylina z Stryja. F. Barański z War
szawy. E. Zisarski z Wiednia. J. Dorożyński z Ro
hatyna. N. br. Dzieduszycka z Gorlic. L. Stepper 
z Insbruku. P. Lekczyński z Sokala. K. Winnicki 
z Turad. M. Sawczyński z Bełza. E. hr. Dziedu- 
szycki z Izydorówki. D. Goldfabm z Budapesztu. 
T. Dereniowski, T. Misiągiewicz i E. Herzig z Sa
noka. J. Krokowski z Jagielnicy. A. Małecki z /y -

daczowa. J. Meinl z Atzgersdorfu. K. Sznkałoweki 
i H. Jakobik z Odessy. Z. Lajoszwardek z Prze
myśla.

H O T E L  IM PERIAL
Lwów — ul. Trzeciego maja. 

pierwszorzędny hotel, restauracya i kawiarnia 
Przyjechali dnia 16 marca. P. hr. Poletyło 

z Woysławic. A. br. Piaggi z Turynu. E. Turowski 
z Tarnawy. Z. hr. Szołdrski z Poznania. T. Jędrze- 
jowicz z Jarosławia. A. Sikorski z Raszkowa. T. 
Witosławski z Borszczowa. K. Brosch z Skolego.
L. Korczyński z Rosyi T. Ochocki z Duotanowa.
S. Świejkowski z Charkowa. E. Kruszewski z Hanau.

H O T E L  E U R O P E JS K I 
A L B E R T  S Z K O W R O N

Lwów — Plac Maryacki.
Przyjechali dnia 16 marca. W. Niezabitowski 

z Lanek. J. Kapliński z Machnówki. J. Libiński 
z Warszawy. M. Czerwiński z Schodnicy. Z. Wol- 
farth z Kurzan. A. Zaremba Cielecki z Hadyńko- 
wiec. Dr. J. Dzierżyński z Rzeszowa. F. Stopczyń- 
ski z Bieniawy. E. Ulmann z Stanisławowa. Dr. 
A. Langer z Tarnopola. Chr. Winkler z Tryestu.
E. Geringer z Wiednia. K. Wajdowicz z Ukrainy.

K O N IA K  L E C Z N IC Z Y .

Czysty .  & Kapitał
destylat V  4,000.000
zwiną. "* franków

nunc u a m
Sociótó des Propriótairea Yinicolea de Cognac (Towa
rzystwo zjednoczonych właścicieli winnic w Cognac). 

D yrekcya: J. G Monnet & Co., Cognac.
Założony 1838 

Skład główny C . T ra u , ck. nadworny handel 
herbaty i rumu Wiedeń I  Wollzeile 1.

Na składzie we wszystkich lepszych handlach 
delikatesów i korzennych. ____  ____________

Prawnie zarejestrowana

h B B n w
marka ochronna

Sławna w świecie rosyjska herbata 
karawanowa

braci

K, & C. POPOFF w Moskwie.
najlepsza marka 

dostawcy kilku dworów euro
pejskich. — W oryginalnych 
paczkach dostaó można we wszy

stkich lepszych handlach.

N A D E S Ł A N E .
Rubryka ta nie pochodzi od Redakcyi, nie bierze 

też ona na siebie żadnej odpowiedzialności.

S p e c j a l i s t a  d r .  S T r i s c ł i
P asaż Hausmana I. 8

leczy radykalnie choroby w eneryczne i za
starzałe obojga płci, choroby skórne I ko* 
blece, osłabienie na tle neuraethenji. Zabiegi 
lecznicze odbywają się pod osobistym dozorem. 
Badania mikroskopijne i endoskopijne w godz. od j 

|  8 -1 0  i 2—5.  |

KPSMIN
Kiepski zapach z ust i  sm ak  
usuwa woda do ust Kosmin  
natychmiast przez swe desin- 
fekcyonuiące i  aromatyczne 
właściwości .

Flakon 2 kor. na długo wystarczy.

Wiedeń 16 marca. (Giełda towarowa).
Cukier (spokojnie) 23*60. Nafta galicyjska bez 
zmiany. Spirytus (niezmieniony) 4080.

Berlin 16 marca. (Zamknięcie giełdy). 
(Podług obliczenia procentowego). Banknoty 
austryackie 85*05. Spirytus 44*20.

■ Paryż 16 marca. (Zamknięcie giełdy). 
Trzyprocentowa renta 10237. Mąka („Fleur 
de Paris") 23*95.

Frankfurt 16 marca. (Giełda zagrani
czna). K redyty austryackie 22430. Koleje 
państwowe 14825. A lpiny 00000. Disoonto 
187*25. Laura 000 00.

Wiedeń 16 marca. (Giełda zbożowa). 
(Kursa w koronach i po 50 klg.). Pszenica 
na wiosnę 7*90—7*91, na maj-czerwieo 7.95— 
7*96, na jesień 8'02—8 03; żyto na wiosnę
7*90—7*91, na maj-czerwiec 7*82—7*83, na je 
sień 7*12—7*14; kukurudza na maj-czerwiec
5*52—5 53, na czerwieo-lipiec 0 00—0*00, na 
lipiec-sierpień 5*63—5 6 4 ; owies na wiosnę 
6-73—6*74, na maj-czerwiec 0*00—0 ’00, na je
sień. Rzepak na sierpień-wrzesień 0*00—0*00. 
Olej rzepakowy na kwiecień-maj 0 00—0*00. 
Tendencya: silna Pogoda: pochmurno.

Budapeszt 16 marca. ( Giełda zbożo
wa), (Kursa w koronach i po 50 klg.). Psze
nica na kwiecień 7*65—7*66, na październik 
7*72—7*73; żyto na kwiecień 7*52 —7*54, na 
październik 6*70—6*72 ; owies na kwiecień  
6 2 9 —6*31; kukurudza na maj 5 2 5 —5*26,
na lipiec 6 3 5 —6*37. Rzepak na sierpień  
12*50—12*60. Oferty na pszenicę: dostateczne. 
Chęć kupna dobra. Tendencya: silna. Pogoda: 
wspaniała.

15.000
biednych współbraci, a między nimi znaczna część roduków twoich, proszą

Cię, kochany czytelniku, w tym czasie postnym o jałm użnę ^

na b u d o w ę  k o ś c i o ł a  Panny Maryi w Berlin!
Spiesz im w pomoc, a Matka najśw. stokrotnie Ci nagrodzi ! — Za 

każdy dar przyjm już naprzód serdeczne „Bóg zapłać” !
Ks. Jeder,

Berlin, S. O. W rangelstrasse 84.

Celem położenia tamy nadużyciom niektórych restauratorów, mam zaszczyt 
podać do wiadomości że najlepsze

Piwo okocimskie

|"flr.i r t l  R G 3 t l * i X  Wien, III Hauptstrasse 10
^  S ™ p r z y  centralnym dworcu kolei państw.

~i Największy komfort. Dobre położenie. Ni-
O  W  O  O t w o r z o n y ,  ski® ceny- Winda, oświetlenie elektryczne.

** Znakomita restauracya.

SSST* PELERYNY
Paltociki, Saki, B luzki jedwabne i wełniane wiosenne od 6.50. Paski, 

Jaboty, P arasole, Entoutcas w olbrzymim wyborze polecają

G ó r s k i  i  S z y d ł o w s k i
Lwów, pi. Maryacki 1. 8.

s p r z e d a j ą  n a  s z k l a n k i  t y  
Naftuła Toepfer, ul. Trybunalska 12. 
A d le r NI., plac Akademicki.
Agid  Jakób, ul. Krakowska 25. 
Baraniecki, Hotel pański, Gródecka. 
Beigel K., plac Chorąźczyzny 1. 
D ru ck e r J ., ul. Gródecka.
Fried  Jakób, Rynek 13.
Garfunkel O ., ul. Sykstuska 2.
Herold A ., ul. Sykstuska 14.
Hellwig Ed w a rd , ul. Kopernika. 
Hellman W ., ul. Kazimierzowska.
IlkÓW NI., ul. Halicka.
Keil A ., ul. Kopernika.
Kostkiewicz A ., ul. Wałowa 13. 
Kessler D., ul. Fańska.
Kraus A ., ul: Skarbkowska.
K reindler J ., plac Bernardyński.
L emel S., ul. Gródecka 64.
Ludw ig J ., ul. Krakowska 7. 
Lówenheck J ., ul. Trybunalska 4. 
Łopaciński W ., ul. Gródecka. 
M akow ski K . Krasickich. 
Nowożeniuk J ., ul. Kopernika 4.

Główne zastępstwo i skład

l k o  n a s t ę p u j ą c e  f i r m y :  
Nussenblatt H ., nl Leona Sapiehy. 
Pom eranz M ., Rynek 7, 
P rzyb ylsk i K ., ul. Trybunalska. 
ProkoSZ J. ul. Łyczakowska. 
P ietrzycki E ., ul. Pańska.
Reich S ., Rynek.
Rothberg A . ul. Kazimierzowska. 
Rudziński A . Restauracya kolejowa. 
Rack S ., PI. Bernardyński. 
Rothberg M ., ul. Gródecka (Bema). 
S chleicher L ., ul. Jagiellońska 4. 
Sonnenschein A ., ul. Gródecka. 
Salzberg H. Kazimierzowska. 
Schall S a ra , ul. Kazimierzowska. 
Schapira, S. Rynek.
Sussman Saul, Karola Ludwika 
Sch w a rzer Osias, ul. Gródecka 
Stelmachów Jan, Chorążczyzna 6. 
W olisch ul. Gródecka.
W ażny Jan, ul. Czarneckiego. 
Skulski NI., ul. Teatralna. 
Zukierm ann J ., Zimorowicza 18. 
Zukierm ann S . ul. Leona Sapiehy, 

piwa beczkowego u pp.

Zarząd dóbr Franciszków hr. Potulickich
w Żmigrodzie (st. Jasło) ma na sprzedaż 
w’»!ks> ilość sadzonok świerkowych i 

jodłowych.
Za 1000 sztuk 6 letnich s z t  

1000 „ 4 „
1000 „ 3 „ „ 4k.
1000 „ 2 „ „ 2k .
Za odstawę i opakowanie dolicza się 

własne koszta.

'l-szorządny zakład 
chemicznego 

'  czyszczenia, odnawia- 
prasowania z na 

prawą ubiorów męskich 
(i damskich Szymona Weissa 

ul. K opernika I. 12.
^Pochwalne listy z wszelkich stron.

OZYASZA WIKSLA i  Syna
ul. Bogusławskiego I. 13. Telefon Nr. 6. Skład piwa flaszkowego u p.

S. W IE S E R A  ul. Sykstuska I. 14.
Telefon Nr. 149.

Na przyszjośó ogłaszać będę każdej niedzieli w  pismach lwow
skich nazwiska restauratorów, którzy piwo okocimskie sprzedają, 
a nadto zastrzegam sobie wystąpić w drodze sądowej przeciwko 
sprzedaży obcego piwa pod marką okocimskiego.

Jan Gótz, browar w Okocimie.

Knorra
wyciągi zupne

C . i k. uprzyw . woda do m ycia dla koni.

Od la t 40 w stajniach dworskich, wojskowych i innych w użyciu, jako po
siłek przed większem natężeniem i po tymże zadawany; przy zwichnięciach, 
zesztywnieniach ścięgni itp., usposabia konia do nadzwyczajnych wysiłków 
podczas trenowania. — Prawdziwy tylko z powyższą marką ochronną, do 

nabycia we wszystkich aptekach i drogueryach Austryi.
Skład główny: F R A N C . J A N  K W IZ D A
i k. austro-węg., król. rumuń. i ks. bułgarsk. dostawca nadworny. 
Apteka powiatowa w Korneuburgu pod Wiedniem.

w pakietach na sześć porcyi t  prze
pisem użycia.

K N O R R A
MĄCZKĘ i GB YSIK  

owsiany.
Mączkę kukurudzianą, jęczmienną, 
\grochową, soczewicową, ryżową itp.

M Ą C Z K Ę  NT E S T & . A
dla niemowląt.

Czekoladę szifaiearską ’
Maestraniego. 

l / j .  Lofk w puszkach i  na wagę Fan 
>. dKa U Houtena, Bernsdorpa, Jor- 

dana i Timaeusa i Maestrani.
i Kakao owsiane dla  

dzieci .

Ekstrakt mięsny Liebiega
itp.

p o l e c a

A l o j z y  H u b n e r
Lwów, Rynek 38.

Do trwałego i pięknego 
zapuszczania

kołkowanych 8 k. p O S a i l Z O k  i  p O t ł ł Ó g

z miękkiego drzewa 
Masę francuską

nadająeą się szczególnie na parkiety,
Masę woskową

własnego wyrobu na posadzki 
i miękkie podłogi, 

Glazurę bursztynową
kolorem i pięknym trwałym poły

skiem, do ścierania wilgotną ścierką,
G lazurę  emaliową  

„Linoleum**
szybko schnącą, z pięknym połyskiem, 

Lu k ie r „ChrlRtoiTa“
wysychający w niespełna pół godzi
ny, nadzwyczaj trwały, posiadający 
piękny trwały połysk i nadający 
sie tak na parkiety, jak i na miękkie 

podłogi.

Szczotki i Pędzle
do zapuszczania,

szczotki do froterowania, oraz wszel
kie inne gatnnki szczotek w zakres 
gospodarstwa domowego wchodzące.

W o s k  do n a c i e r a n i a  
P l a t y  su k ie n n e

do wycierania podłóg itp. itp. 
poleca

Alojzy Hflbner
L w ów , R y n e k  88.

Dla

M o d y s t e k
i handli 

artykułów wchodzących

w  z a k r e s  m o d y

najtańsze źródło zakupna 
o*dób na k a p e lu s zy , sp in e k , 

pasków  t sprzączek do pasków .

B izuterye  najtaniej.
C eny oryginalne, zaw sze now ości!

Próbne posyłki za zaliczką.

LEOPOLD KLAPP, Wiedeń VII, Siebensterngasse 39 .

Chief-OItlce; 48, BriK lon-Road, L ondon SW.

A. Thierry prawdziwa maść z centyfolij
jest najsilniejszą maścią ściągającą, wywiera przez grun
towne czyszczenie, uśmierzające ból, szybko gojący sku
tek, uwalnia przez zmięknienie od obcych ciał wszel
kiego rodzaju. Jest niezbędną dla turystów , ko la rzy  
i jeźdźców .

N f ” Do nabycia w  aptekach. **P4 
lo cz tą  opłatnie 2 słoiki 3 K. 50 h. Próbny słoik za po
przednią gotówkę 1 K. 80 h. wysyła wraz z prospektem 
i spisem składów wszystkich krajów A potheker A . 
T h ie r ry ’s Fa b rlk  in P re grada  bel Rohitach- 
Sauerbrunn. Należy unikać naśladowań i  uważać na 

powyższy w każdym słoiku wypalony znak. ochronny.

Przeprowadzenia

Pat. wozy 6 i 8 metrowe
G w arancya  za całośó. 52 wła

snych wozów, meblowych pat.
C A R O  i J E L L I N E K
Lwów Jagiellońska 2*2, Telefon 40

W ażne dla każdego!
Znakomitym produktem jest

Jiadyw jcs:aju » specyalrc< ść . Do nabycia w lepszych handlach 
kolonialnych i delikatesów, aptekach i drogueryach.

I Cena 1 oryginalnoj flaszki 4 kor. Flaszki na próbę po 70 i 30 halerzy.

Premiowane 8 0  medalami i krzyżami zasługi.

Josef A rc h le b  & Com p., P arow a d e s t jM n ia  w PRADZE.
Dyrektor Josef A rchleb, k. u. k. Hoflieferant,

fabrykant likierów „La Ferme”.
-M-il- ■ •> VI ' -ą.r y . * *  - ś : - «. f,* -S gFV-,-* ■..**• •Tg1'

Dla ludności
bez różnicy rangi i stanu aranżujemy
p o w sze ch n ą  s e n sa cyjn ą  tanią 
s p rze d a ż  p rze d ś w ią te c zn ą  i °-
ferujemy meble żelazne, dywany, dy
waniki, portyery, firanki, story, kapy 
na stoły i łóżka, kołdry, koce i różne 
przedmioty dekoracyjne.

Osobny oddział towarów wysorto- 
wanych, jakoteź wadliwych, dywanów
i resztek.

Prawdziwe perskie i oryentalne dy
wany w ogromnym wyborze.

Osobom będącym w możności płacenia, p rzy zn a |e m y  też ulgi 
W sp ła ta ch  b e z p o d w y żs ze n ia  cen.
T • * i PrC)̂ ,ncyg 'wysyłamy illustrowane cenniki g ratis i franko. — 

s y należy adresować ; Zarząd wiedeńskiego magazynu i składu dywanów 
- "  U L p i iy r e  , Lwów, ul. Sykstuska 1. 6. (Pasaż Hausrar.ana).

Ciągnienie już w  sobotą!
Ciągnienie nieodwołalnie 

23. Nlarca 1901.
Główna w ygrana  

koron 6 0 .0 0 0  wartości
gotówką po odciągnięciu 20%.

polecają:
Losy na dochód inwalidów M. Jonasz, W iktor Chajes i Sp., Kitz i Stoff, 

po 1 koronie M. Klarfeld, M. Peigenbaum, Sokal i Lilien,
Samuely i Landan, Aug. Sehellenberg.

Tymże nasmarowane podeszwy (co 3—4 
tygodnie raz) stają się o wiele trw al
sze, nieprzemakalne elastyczne i zatrzy
muje obuwie i po dłuższem użyciu 

dobrą formą.
O urator najlepiej został doświadczony 
przy wojsku i różnych korporacyach 
i został dopiero po dokładnem wy
próbowaniu oddany do użytku. Żądać 

należy wyraźnie Durator.
Cena flaszki blaszanej wraz ze sposo
bem użycia 1 K. i 2 K. — Pocztą za 
poprzedniem nadesłaniem 1 K. 20 h. 
franko. Otrzymać można we wszyst
kich prawie handlach korzennych i dro- 
gueryach. Odsprzedający otrzymają rabat.

Główna ekspedycya :
W IE N , M. Goldstein, ISchulerstr. 7- 

B U D A P E S T ,  Julius Dobó
V. Lipót-kórut l/h.

DACHÓWKĘ
ciągniętą I. k i .  

z n a k o m ite j  ja k o ś c i

posiada w zapasie i poleca

Fabryka w Polance-„Karał11
k o ło  Krosie*. 

Cenniki na żądanie.

Pierścionki 
zaręczynowe, obrączki 

szpilki ślubne, srebro stoło
we (nrzędownie cechowane) 

kompletne wyprawy w kaset
kach oraz wszelkie biżuterye 

poleca Jan Jarzyn a  
jubiler. Lwów, Hotel 

Europejski.

Dla cierpiących na 
w ypukliny!

Właśnie wyszło nowe wydanie bro
szury o leczeniu różnego rodzaju 
wypuklin podbrzusznycb D ra  M . 
Reim annsa. Takowa rozesłaną 
będzie zupełnie bezpłatnie na każde 
żądanie. Adrosować należy: D r.
Nl. Reimanns, 5 43 , Wien, 

VII/2, N r. 62, Postfach.

f O O O O O O O O O

! N ie zró w n a n e j d o b ro c i m a szyn y  
i do szyc ia  t lia fln  S in ge ru
nożne od 27 do 65 złr. Ręczne od 25 da 

148 złr. W ielb. Duohowieństwu i PP.
I urzędnikom sprzedaję na raty . W arunki 
' spłaty przystępne. Gotówką o 10 pro. ta- 
I niej. Nauka 9zyci» i haftu bezpłatnie.; 

Cenniki na żądanie gratis.

Jan L a u ru k , mechanik
Lwów, Halicka 6.

Karty do grania
fabryki Piatnika:

W histowe, Piquetowe, Tarokowe. 
Niem ieckie, Francuskie, 

Pasyansowe,

Karty dziecinne,
w szystkie, oprócz dziecinnych, 

z równymi brzegami i z zaokrą
glonym i złoconymi

poleca

Alojzy Hubner
Lwów, Rynek 38

o o o o o o o o o o o o o @ o o o @ ę

T T p  -Ch-rf  zaczęte i wykończone 
X 1 h i1  u j  najnowsze wzory z 
Lipska, B erlina  I W rocław ia
wszelkie Włóczki, Filoflos, Jedwa

bie, Bawełny i Kanwy

poleca najtaniej

nowo otworzony magazyn

W, Ligęza i W, Górski |
) Lwów Halicka
3 obok handlu WP. Balłabana.

>OOOOOOGO o p o o o o o o o ó

LAKIER aa KALOSZE
z prześlicznym połyskiem

Masę
do naprawy kaloszy

poleca
specyalny skład

W. CZOPP
Ż ó łk ie w s k a  2,

Marka sokom: Kotwica

LIH1M EHT. CAPS. C O M P .
7 RiCETERł s/MI W MRZE, 

uznane ogólnie jako najdoskoiaitze 
bóle uśmierzające uaoierauie, jest w 
wszystkioli aptekach po oenie 80 aaL, 
Er. 1.40 i po 2 Er. do nabycia. v 

Przy kupnie tego wszędzie ulubio
nego środka domowego należy przyj
mować tylko oryginalne butelki w 
pudełka oh z naszą marką ochronną 
„kotwicą" z apteki Richtera, wtenczas 
można być pewnym, że oię otrzymało 

preparat oryginalny.
Apteka Richtera pod  

i  I ii „złotym  Iwem r
vr j w P ra d ze , L ulica ZUktety 6

Fa b ryk a  kapeluszy pod firm ą: 
A N T O N I  K A F K A

(przedtem A. Kożelouzek) 
we Lwowie ul. Halicka L 4 obok Katedry 
poleca na obecny sezon wiosenny
kapelusze i cylindry własnego wyrobu
w najmodniejszych fasonach i kolorach 
po najprzystępniejszych cenach. Kapelu
sze i cylindry z fabryki P. C. Habiga 
w Wiedniu, całkiem 'ekkie cylindry po 
9 zł., kapelusze w rozmaitych koloraoh 
po 5 zł. Kapelusze „Loden” z fabryki 
A. Pichlera w Gracu oraz Cbapeau-Cla- 
que atłasowe po 5 i 8 zł. Cenniki na żą

danie franco.

HEMOROIDY
natychmiastowa ulga i radykalne wyle

czenie przez użycie 
M A Ó C I I P IG U Ł E K  D ra  Lebei

w Paryżu.
Wo Lwowie w aptekach PP  Mikolascha i 
Wewiórskiego. W  Krakowie w aptekaoh 
PP. Wiszniewskiego, Redyka i Trauczyń-

skiego.

Szkółki
le śn o  - o g r o d o w e  

TaieiszakLuMeisliep
w Zassowie pod Czarną

pelecają do kultur wiosennych:
nasiona i sadzonki leśne, 
drzewka i krzewy ozdobne

tudzież
rośliny pnące trwale

po cenacb najniższych.
Katalogi na żądanie opłatnie.

Zmiana lokalu.
Pracownia artyst. - bronzownicza

pod firmą

W i l h e l m  S k n u r ż y l
we Lw ow ie, ul. H alicka  I. 15

z dniem i-go lutego 1901 została prze* 
niesioną do kam ienicy w Rynku

I. 9  (gdzie sklep W. Langnera).
Od wielu la t zaszczytnie znana ta pra
cownia została znacznie rozszerzoną 
i zaopatrzoną w najnowsze przyrządy do 
wykonywania wszelkich robót bronzo- 
wnie.zych, wyrabia zatem Monstrancye, 
kielichy, puszki cyboryjne, kadzielnice, 
lichtarze i t. p. — Wszelkie przeamioty 
zużyte przyjmuje do odnowienia taniej 
niż wszędzie. Adres: Wilhelm Sknu* 

rży l, Lw ów, Rynek I. 9 
(kamienica Arcybiskupia).

75 ct. pół kilo znakomitej

KAWY
poleca

Fryderyk Schubuth i Sp.
Lwów, Rynek 1. 45.

Handel założony w r. 1789.

Czekoladę z n a k o m it ą
pół klgr. po 70 ot. 80 ct. i 1 złr., or«
f !  A f l A H  odtłuszczone w pi

gikach blaszanych p
40 i 75 ct. poleca

H. TRETEK
fabryka parowa czekolady i cukrót 

L w ó w , plac M a rya ck i I. 7
(róg ul. Kopernika).

Powodowany wielostronnym życzeniom przychylnej mi Szan. P. T. Publiczności urządziłem &k.lej> przy ul. Łyczakowskiej 1. 3 ,,vis & vis kościółka Klarysek4*.
Z poważaniem H a r c i n  C z y ż e k *
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E Z P Ł  ATHTI 
I E S I Ę Ć

i firanko rozsyłam moją najnowszą
kolekcyę w zo ró w  w  m ateryach na suknie damskie

każdego rodzaju.
Paczki pocztowe, lub wszelkie posyłki, które przedstawiają w rto śe

e  o nr rozsyłam

F R A N K O w obrębia

7 Monarch
Boónli i H ercogow iny.

Dom towarowy D.JLESSNER, W ien, VI.
By każdem u umożliwić zakupienie rzeczy w wielkiem mieście, wprost u źródła, postanowiła wielka, od dawna renomowana firma i dom tO W 8PO W y mód

LESSIME Wien, VI., Mariahilferstrasse 81 83
w szelk ie  to w a ry , a względnie wszystkie łaska ye zam ów ien ia, które dosięgają tylko lO  koron, wysyłać fra n k o ; wobec czego, uwzględniając jeszcze 
najtańsze ceny towarów, wszelka k o n k u re n cy a  je s t  niem ożliw ą.

I ^ T  Toalety, konfekcye, kapelusze, materye wełniane, materye jedwabne, materye do prania, materye płócienne, bielizna, dywany, portyery, materye 
na meble itd. itd. w szystk o  tra n k o  do domu dostarczamy.

W sp a n ia le  k a ta lo g i na sezon 1901, we wszystkich powyższych artykułach, rozsyłane zostają na żądanie bezpłatnie i franko.

¥euve założony 
w r. 1783 .

V i n  d e  C h a m p a g n e : Doux
słodkie

E n g l a n d
półsłodkie

Sec
mocne

S k ł a d  g łó w n y

Ludwika Stadtm ullera
hurtowny saład win we Lwowie.

D r y  E n g l a u d  K r u t
bardzo mocne zupełnie mocne.

Naśladownictwo zastrzeżone p rze z m arkę i próbkę

I W *  Sól żołądkowa
JULIUSZA SCHAUMANNA

aptekarza w  Stockerau

przy dolegliwościach w trawieniu, przy cierpieniach żołądkowych  

_______od wielu lat doświadczony, d ietetyczny środek.

Otnym aó można we wszystkich 
aptekach austr. węg. monarchii. Cena 
1 pudełka 75 Ct. Rozsyłka pocztą 
przy odbiorze najmniej 2 pudełek za 
zaliczką. Główny skład:

Apteka ziem ska
JU LIU S ZA  SCHAUMANNA

w Stockerau.

Woda lwowska
J. Iłmatowicza

odznacza się przyjemnym i długotrwałym  
zapachem.

Cena 3 K ., 160 i 8 0  h.

gOOOOOOOOOOOOOOOO

Po cenach
redakcyjnych ogłoszenia do wszyst
kich bez wyjątku dzienników, cza
sopism fachowych miejscowych, za

miejscowych i zagranicznyoh 
zam ówienia na klisze i r y 
sunki do ogłoszeń, prenu
meratę na wszeikie pisma  

przyjmuje
A je n cja  dzienników i ogłoszeń

Sokołowskiego 
we Lwowie, Pasaż Hausmana Nr, 9;

Znakom ity koniak
francuski, kuracyjny, odznaczony na wy
stawie lwowskiej, cała daszka 3'50, pół 
flaszki 1'80, ćwierć flaszki 1 zł. Do naby
cia tylko w handlu Leonarda Solec
kiego we Lwowie, nl. Batorego I. 2. 
Filia ulica Zielona 1. 4.

M a s ł o  centryfugowe deserowe 
śmietankowe 10 K. M asło centryfu
gowe śwież solone 9 K. M asło  star
sze solone kuchenne 8 K. za 5 kg. wy
syłki pocztowa rozsyła Zarząd dóbr Pod- 
hajozyki p. Kołomyja codziennie.

M ajątki ziemskie do kupna, dzierża
wy, zamiany poleea i poszukuje Tarnaw
ski, Lwów, Sykstuska 8.

Kam ienica jednopiątrow* przy ulioyKosztorysy gratis. J f  Kam ienica jednopiątrow* przy uuoy
—________________________________Teresy do sprzedania. Wiadomość n wła-
OOOOOOOOOOOOOOOOOOO ściciela al. Lenartowicza 1. Potrzebna 

FtealnoAĆ do sprzedania w korzyst- gotówka 7.500 złr. 
nem położeniu pod willą sanatoryum  lub T a b lic e  lane z cynku i grawirowane
kamienicą, P iekarska 88 .______________loraz wszelkie w zakres wchodzące gra-

Z a rzą d  dóbr Rozwadów nad Sanem'wury na metalach, wykonuje artystyczny 
ma do sprzedania 3 miesięczne loszki i zakład rytowniczy A . Zlgm anna, Lwów
knurki pełnej krwi Yorkshire pa 4 i 5jSykstuska l i .___________ ________ ____
złr. za każdy miesiąc życia.___________ j NOWOŚĆ l K o łd ry  puchowe nadz-

P a ra w a n y  i e k ra n y  własnego wy-j wyczajnie trwałe, lekkie i ciepłe, zale- 
rołrn, M aty japońskie w różnychi oane dla chorych lab osób starszych 
wielkościach polecają: Lu S Z C Z yck l i »*tuka 16, 18 i 20 zł. Kołdry na wełnie
A d a m s k i, dawniej Jiirgens, Lwów. .owczej lnb bawełnie począwszy od 4 zł.
 - . -----------------[M aterace włosienne począwszy od 14

K  1 I K fli t y s i ę c y  ea tr®y poduszki poleca epecyalna
w ”  [pracownia kołder i materaoów Józef

k o rc y  kartofli gorzelnianych (An- schuster, Lwów Kopernika 5.

S S L "  .Lp̂ “ uw .S?, o ie ^ j  « w -* T 7  ' ° ' r f  >»■■=** Ki-.
p rz y lm u ). m. J o n a . . ,  B u d -n k ; 1----------------
Lw ów . ' A dw oka t Dr. Lewandowski w Rop-
    ------------------------------------- |ozycach poszukuje rutynowanego koncy-

Ekonom  kawaler, faohowo wykształ-ipienta zaraz, 
eony poszukuje posady od 1 kwietnia! ^ O c z e k u ję  o 7~i 6 albo“*'ńa~óbiedziL[ 
1901 na wikt lub ordynaryę. Ł a s k a w e ! .^  bqdrie8z- 
zgłoszenia pod Ludwik Wdówka, Bogu
chwała pod Rzeszowem. W yb o rn y ohleb Graeham a i razowo- 

pszenny sprzedaje sklep karlshadzki na 
ulioy Kopernika Nr. 2 naprzeeiwko apte-P ię d u  znakomitych rządzców dóbr, t .,(X .1r ? p0rn!

z kwalifikacyami i bardzo dobremi świa-l 1----1 o asza.__________________________
dectwami, 7miu ekonomów gospodar-i Bona Francuska lub panna służąca 
czych, ma zaraz do polecenia bezintere-ljest zaraz do umieszczenia tylko we Lwo- 
sownie Biuro „M erkur“, Lwów Chorąż-lwie przez biuro Bodyńskiej, Lwów Pasaż 
czyzna 6.   Andriolego.

Realność przy ul. Zamarstynowskiaj Zawiadam iam , iż sprzsdaż rezztek 
1. 40, składająca się z domu parterowe-Jwełnianych przeniosłam z ulicy Fredry, 
go, oficyn, stajni z dużym ogrodem do na ulicę Batorego 36, parter, drzwi 2 
sprzedania. Wiadomość na miejscu. Ertel.

i Posadzki deszczułkow e

wszystkie wyroby stolarskie

Ji™ '  olaa’ bffisła, stalli opdiie itp.
1 ^  h)n1 poleca FABRYKA PAROWA

B R A C I  W C Z E L A K

poszukuje zakupna większej ilości materyałów, a to : brusów sosnowych, dębowych, jaworo
wych I modrzewiowych w różnych grubościach i długościach.

i n s i i e e
nowa esseneya octowa poleca się każdej gospodyni, każ
demu hotelierowi i restauratorowi jak  najlepiej. Wyrabia 
ny z tego oeet wyróżnia się. I) dobrym smakiem i zapa
chem, 2) najwyższą konserwującą silą, 3) zupełnym bra
kiem bakteryi, 4) niezepsucieni się, 5) swoją taniością, 

tańszy od kupionego gotowego octu.

Ceny *'* litr. flaszka na 5—10 li
trów octu 1 K. 1 litr. flaszka na 20—40 
litrów octu 3 K. Na składzie W apte
kach, handlach delikatesów, d ro - 
gueryach i sklepach korzennych.

Skład główny dla Oalicyi i B u
kowiny u Henryka Blumenfelda we 
Lwowie.

Zwraca się uwagę na markę 
ochronną obok się znajdującą.

\ \ i  yhorna kawa pół kilo 75 ot. r 8y 
* * ryusz“ ul. 8 Maja 1. 2 Lwów.

N ożyce
do drzew po zł. 1, 1.50, 2.50 i 3. Piłki 
ogrodnicze po ct. 40, 60, 80 zł. i 1.50. 
Nożyce do żywopłotów po zł. 3 i 8.50 
poleca P io tr Chrząstow ski handel 
żelazny we Lwowie plac Kapitulny 1 (na

przeciw Katedry).
Otlcyallstów  prywatnych, jakoteż

wszelką doborową służbę męską i żeńską 
poleca i poszukuje Tarnawski, konees. 
Agencya Lwów, Sykstmska 8.

P l O s s - S t a u f e r - K i t t
w tubach i szklankach

premiowany kilka razy złotymi i sre
brnym i medalami, nieprześcigniony w ki
towaniu połamanyoh przedmiotów, we 
Lwowie u A rthura Bartosza i u Tadeu

sza Okorniokiego, skład porcelany.

o o o o o o  • • • c l  *
H A N D E L  H E R B A T Y  I K A W Y

E d m u n d a  R i e d l a
we Lwowie, plac Maryacki 10

Ważne dla gospodyń
do ażurowania podłóg jakoteż do 
zupełnego oczyszczenia naczyń  
sprzętów wszelakiego rodzaju itp. 

poleca
W ió r k a  s ta lo w e , £ n g  k a m ie ń  
n y , M ytk l d rzew n e , itfy tk i k o  
k o so w e oraz „ B r iq u e ta “ w ę g le

do żelazek do prasowania

Alojzy Hubner
L w ów . R y n e k  88.

poleca

HERBATĘ
zbioru majowego: 

pół kl. Congo zł. l -60 
Souchong czarne 
— zbiór majowy 8-—[Portorico 

Kaysow czarna 4’- -|Cuba grubo-ziarn. 9-50

poleca najlepsze gatunki
K A  W

0 smaku czystym aromatycznym, 
które rozsyła franko opłacone do
1 każdej stacyi pocztowej 4s/4 kilogr.

M elange deL ond. 4-— 
W yeiew ki herba

ciane . . . 1-30
W ysiow ki najle-

pazycb herbat 1’60

w woreczku
9'— pół k. —-90 

—•90 
1 — 
1-04 
1-08 
1-08 
1-08 
1.08

Coylon zielona 10.—
Ceyl. z. przednia 10-40 
Ceylon z. g. ziar«. 10-76 
Ceylon ziel. perł. 10.76 
Mocca arab. arom. 10‘75 
Jawa złota 10-75

Opakowanie nie liczy się.
Zamówienia z prowincyi wysyła się rodwrotną pocztą.

„ H h - e  E m p i i e “
amerykańska m aszyna do pięknego i szybkiego 

pisania
zawsze widoczne pismo.

Pojedyncza konstrukeya. Największa działalność. 
Fenomenalna siła przebijania. Zdolnych zastępców 
poszukuje się. Prospekta bezpłatnie. Generalni za

stępcy na Austro W ęgry i półwysep bałkańsk i:
T h e o d o r  W e i s s  e t  C o .,

W ien I. Plankengasse 1.

Do zapuszczania podłóg i posadzek!
PASTĘ krajową, lepszą od frauenskiej . . . złr. 1*40
MASĘ woskową własnego wyrobu . . . * 1*20
LAKIER BURSZTYNOWY . . . ,  1 —
LAKIER prędko schnący . „ 1‘40
WOSK pszczelny ct. 25, 50, 75 . . . „ r —
TERPENTYNA krajowa i francuska
SUKNO do podłóg, sztuka ct. 25, 30 i . . » 0*80
SZCZOTKI wszelkiego rodzaju.
LAKIER biały emaliowy do drzwi i okien.
KROCHMAL kremowy do firanek.
FARBKA kremowa do firanek.
FARBY na pisanki, paczka 3 ct.

poleca tylko w doborowych gatunkach

O. T. WINCKLERA SYN
we Lwowie, Rynek I. 28.

F. & E. Zajączek i Lankosz
F A B R Y K A  S U K N A  w  K Ę T A C H

polecają swoje składy :
we Lw ow ie ul. Teatra lna  3.— W  K rakow ie  ul. B ra ck a  O.

bogato zaopatrzone na sezon wiosenny 
W  Sukna dostawowe, uniformowe i dekoracyjne, karty 
i czesauki modne, koce, flaneie, filce dywanowe i w ełny  

do watowania.
Ceny fabryczne. —  Próbki franco.

Di <i fani
papier przeźroczysty do upiększania szyb w oknaoh, 
biały i kolorowy na m etry i arkusze we w ielkim  wyborze 

poleca najtaniej

O. T, WINCKLERA SYN
Lwów Rynek I. 28.

i.'fwf)itoA. -j

k a i n i t .
Obwieszczenie.

W ydział krajowy zawiadamia strony interesowane, że od l-g o  
styoznia 1901 uzyskał u c. k. Skarbu prawo wyłącznej sprzedaży 
kainitu ze saliny kałuskiej na oałą G alicyę.

W obec tego należy obecnie zamawiać kainit bezpośrednio 
i w yłącznie w krajowem biurze spedycyi soli i kainitu w  Kałuszu, 
ewentualne bowiem zamówienia na kain it adresowane do o. k. za
rządu salinarnego „w K ałuszu11 — odstąpiłby ten zarzad krajo
wemu biuru spedycyi soli w  Kałuszu — ooby tylko zw łokę w w y 
syłce kainitu mogło spowodować.

Zwracamy równocześnie uwagę, że cena za 100 metr. oent. kainitu  
bez worów wynosi 140 koron, zaś loco dworzec kolejowy Kałusz 
wynosi 154 koron i że kainit w ysyła Biuro we worach zamawia
jącego na ten cel nadesłanych, w zględnie w e worach dostarczo
nych przez Biuro, liczonyoh po oenie w łasnych kosztów. Ze w zglę
du na to, że w niektóryoh porach roku, zwłaszcza w porze wiosennej 
i jesiennej, gromadzą się znaczniejsze ileśoi zamówień na kainit, 
należy zamówienia w ysyłać jak najwcześniej w  tym  oelu, żeby 
Biuro kałuskie mogło w ysyłkę kainitu na ozas uskutecznić.

K ra jo w y Z a rzą d  sprzed a ży soli.
W e Lwowie 28 lutego 1901.

Yayhinger m p.
Redaktor odpowiedzialny: Ludw ik  M asłow ski. Papier s fabryki Czurlańskiej. Z drakami S. Winianu


